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OKUYUCULARIMIZLA 
BAŞBAŞA 

Sayın Meslektaşlarımız, 

Dergimiz, elinizdeki dokuzuncu sayısı ile ü-

çüncü yayın yılına girmiş bulunuyor. Şunu hemen 

belirtelim ki, iki yıl ve sekiz sayıdan sonra artık 

kendine mahsus bir şekil ve karakter kazanmış olan 

dergimizin bu hale gelmesinde -pek çok meslektaş-

larımızın kıymetli emek ve gayretlerinin büyiik ro-

lü olmuştur. Kendilerine burada şükran ve teşek-

kürlerimizi sunarız. 

Hepinizin bildiği gibi teknik bir derginin daha 

kaliteli olması ve daha iyiye gidebilmesi, diğer bazı 

maddî imkânlar yanında yazı kaynaklarının daha 

bol olması ile kabildir. Binden fazla bir meslekdaş 

gurubuna sahip olmamıza rağmen, ne yazık ki 

dergimizin yazı kadrosu çok zayıf kalmaktadır. 

Üstelik gönderilen yazıların büyük bir çoğunluğu-

nu analitik kimya ile ilgili konular teşkil etmek-

tedir. Her sayımızda endüstri ile ilgili yazıları ter-

cih etmemize rağmen, hepinizin bildiği gibi bir 

çok kitap ve ansiklopedilerde bulunabilen çeşitten 

yazılar da dergimizde yer almaktadır. 

Yurdumuzda kimya sahasında söz sahibi tek 

dergi olması bakımından dergimiz üzerine büyük 

sorumluluklar yüklenmektedir. İçine girmiş bulun-

duğumuz plânlı kalkınma devresinde kimya saha-

sında da pek çok yatırımların yapılacağı muhak-

kaktır. Bu yatırımların daha rasyonel ve randı-

manlı olması yurdumuz şart ve problemlerini ya-

kından tanımak ile kabil olabilecektir. Herbiri ken-

di sahasında söz sahibi olan sayın meslektaşlarımı-

zın oörüş ve fikirlerinin endüstri problemlerimizin 

derinlemesine etüdünde -pek çok faydalar sağlıya-

crtğı aşikârdır. Bu kutsal davaya hizmet etmek der-

aimizin başlıca görevi olacaktır. Yardımlarınızla 

bunu başaracağımızdan eminiz. 

Saygılarımızla. 
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Güneş Enerjisinden 
Faydalanma Problemi 
ve Memleketimiz 

Haldun N. Terem 

Cottl and Petroleum (nowııdays nuclear reac-
tloııv) uro very iıııportant energy sourees, but 
we have to flnd nome other sourees iıı ca«e that 
t hey nıay be exlmıısted. 

To explolt the »olar energy as an energy 
Hource has lx*en investigated by tho «Mediter-
nimetin Oooperatlon». Research on thls topie Is 
the Hiıhjeet of this artlcle 

Bcçlıca enerji kaynaklarından olan maden 
kömürü ile petrolün, önemlerini hâlâ muhafaza 
ettikleri bilinen bir hakikattir. Bunların bir gün 
tükenmesi ihtimali nazara alınarak, başka enerji 
kaynakları aranmış ve bulunmuşsa da, - bu hu-
susta tabiatiyle barajlar ve nükleer reaksiyonlar 
yolu iıe elektrik üretimi, zikredilecek olanların 
en önemlileridir - gerek maden kömürünün, gerek 
petrolün, netice itibariyle, güneş enerjisinin, son 
bir milyar sene zarfındaki birikmiş şeklinden baş-
ka bit şey olmadığı düşünülmemiş veya düşünül-
mek istenmemiştir. Halbuki bu enerji, vasıtalı 
bir şekilde ve bir gtln tükenmesi mukadder olan 
maddeler vasıtasiyle sağlanacak yerde, doğrudan 
doğrııyp. elde edilse veya odilebilse, dünyada ener-
ji istihsali problemi diye bir şey kalmaz. Derhal 

— İlâve etmek lâzımdır ki bilhassa yakıt kaynak-
3 larından yoksun memleketlerde, gerek adeseler, 
•2 gerek münasip aynalar, gerek fotoseliüller vası-
v. tasiyk. bazı tecrübelere girişilmiş ve meselâ m" 
jjj başına 2-3 wattlılc bir enerji istihsalinin mümkün 
§ olduğu tesbit edilmiştir. Fakat sporadik olan bu 
< ve bunlara benzer tecrübelerin, gilneş enerjisin-
in den doğrudan doğruya faydalanma hususunda 
SJ kayda değer bir netice verdiği iddia edilemez. 

Bunun sebebini de insanların fıtri olan tembelli-
ğinde aramak lâzımdır. Filhakika, güneşin, daha 
evvel belirttiğimiz gibi, milyonlarca yıl evvel gön-
dermiş olduğu enerjiyi bize âdeta konserve ha-
linde İleten kömür ve petrol kaynakları durur-
ken, güneşten doğ.rudan doğruya faydalanmanın, 
yeraltı yakıt kaynaklarının bir gün tükenmesi 
ihtimalini düşünmiyenlerce, lüzumsuz bazı kül-
fetlero - ve masraflara - vesile addedileceği öne 
sürülebilir. Halbuki meseleye Genova Üniversite-
si Profesörlerinden G. Franela şöyle mütalâa et-
mektedir: 

Binaenaleyh, cemiyetimizin dayandığı enerji 
nin 1/1000 inden çok daha azı organizmaların 
meydana getirdiği organik maddelerde bulunur; 
bunun 1/1000 inden daha azı da derhal bozıın-
mak veya yeni bir hayatı sağlamak mecburiye-
tinden kurtulur ve bunun da ancak 1/1000 inden 

az bir kısmı, özel şartlar tesirile, bize kadar in-
tikal eden maden kömürü veya petrol şekline ge-
çer. 

Binaenaleyh, cemiyetimizin dayandığı enerji 
ıezerveleri, güneşin, yeryüzüne son bir milyar 
sene zarfında gönderdiği enerjinin herhalde mil-
yarda birinden, yani dünyamızın bir sene zarfın-
da faydalandığı enerjiden çok daha azdır. 

2 — Yakıt olarak kullanmakta olduğumuz 
maden kömürü ve petrol, bir çok kıymetli türev-
ler veren muazzam birer hazinedir. Bunları yak-
mak, bir daha ele geçmesi imkânsız olan ve Kim-
ya Sanayiine yeni yeni çalışma sahaları sağlayan 
bu türevleri heba etmek demektir. 

Şu halde bu yakıt kaynaklarını gelişi güzel 
israf edecek yerde, güneş enerjisinden büyük çap-
ta faydalanmanın çareleri aranmalı ve bugün için 
çalışmalar şu iki yöne teksif edilmelidir: Enerji 
istihsali ve şehirlerin ısıtılması. 

Gerçekten, yeryüzünün, sıcaklık dolayısiyle, 
çöl halinde bulunan bir çok kısımlarında, güneş 
enerjisinden 2 milyar kw. s. elde edilebileceği ve 
buralarda inşa edilecek büyük güneş santralleri-
nin, sıcaklık ve buharlaşma fazlalığını gidermesi 
dolayısiyle, iklim şartlarını değiştirerek, bu mın-
takaları oturulacak hale getirebilecekleri düşünü-
lürse, teklifin ne kadar câzip bir mahiyet arzet-
tiği kolayca anlaşılır. 

Ayni şekilde, büyük bir şehrin, yazın zapte-
dilen güneş enerjisile ısıtılması (ki bu gün, gene 
G. Francia'ya göre, teknik olarak mümkündür), 
yakıt kullanılmasına, binaenaleyh duman ve su 
buharı intişarına sebebiyet vermemesi dolayısiyle. 
bilhassa sınai şehirlerde sissiz ve kuru kışlar sağ-
layacağı gibi, güneş enerjisinin, yalnız evlerin 
damlarını ve duvarlarını ısıtmağa yarayan kıs-
mının tutulması dolayısiyle de serin yazlar geçi-
rilmesine yardım edecektir. 

Tabiatiyle. genel mahiyette olan bu teklifler, 
tatbik edilebilmeleri için, uzun vâdeli bir araştır-
ma ve çalışma çabasına ve muazzam yatırımlara 
ihtiyaç gösterecek niteliktedir. Buna mukabil, 
evlerin ısıtılmnsı, sıcak su temini, deniz veya ku-
yu sularından itibaren tatlı su elde edilmesi, mey-
valaruı kurutulması gibi, bir çok memleket için 
hayati ehemmiyeti haiz olmakla beraber çok da-
ha basit ve ucuz teçhizatla sağlanması imkân da-
hilinde bulunan bazı ameliyeler vardır ki bunlar 
için güneş enerjisinden hâlen faydalanılmaktadır. 
Bu yazıyı kaleme almaktaki maksadımız da bu 
husustaki çalışmaları tanıtmak ve memleketimi-
zin bunlardan nasıl faydalanacağını göstermeğe 
çalışmaktır. 

Evvelâ şurasını belirtmek gerekir ki, güneş 
enerjisinden faydalanma hususundaki en olumlu 
çalışmalara, Akdenizi çevreleyen, sınai ve yüksek 
hayat standardlı memleketlerde başlanılmıştır -ve 
bu memleketlere, az zamanda gerek bilim, gerek 
tarım, gerek sanayi alanında büyük gelişmeler 
sağlayan israil'i de katmak gerekir. Varılan ne-
ticeler kayde o kadar şayan ve esasen evvelce 
de belirtmiş olduğumuz genel hedefler de o kadar 
câziptir ki, muhtelif Akdeniz memleketlerindeki 
ilim adamları, elde ettikleri neticeleri karşılaştır-
mak ve takım halinde çalışma programları dü-
zenlemek maksadile zaman zaman toplanmak lü-
zumunu duymuşlar ve 1961 senesinde Yunanis-
tan'ın Sunlon kasabasında varılan bir anlaşma 
ile Akdeniz Memleketleri Güneş Enerjisi İşbirliği 
(Cooperation Mediterraneenne pour l'Enerjie So-
laire - COMPLES) adlı bir teşkilât meydana ge-
tirmişlerdir. Sunion'daki toplantıya memleketi-
mizden, İstanbul Fen Fakültesini temsilen Dç. 
Dr. Saime Tüccarbaşı, Ankara Üniversitesinden 



de bir delege iştirâk etmiş, fakat 1962 Milano ve 
1963 Madrid toplantıların için yapılan davetlere, 
mali imkânsızlıklar dolayısiyle icabet edilememiş-
tir. Bir az ileride de izah edeceğimiz gibi, mem-
leketimiz için büyük faydalar sağlayacak olan 
bu gibi çalışmalara katılmamız her bakımdan za-
ruridir. Akdeniz Güneş İşbirliği Teşkilatının Tiirk 
üyeleri, şimdilik sadece Dr. S. Tüccarbaşı ile bu 
satırların yazarından ibarettir. Memleketimizin 
COMPLES'ye resmen katılması için yaptığımız 
teklif. Milli Eğitim Bakanlığınca ilgi ile karşılan-
mış ve teşkilât hakkında malûmat istenmiştir. 
Bu toDİuluğa resmen üye olduğumuz takdirde, 
Fransa, İspanya, İsrail, İtalya, Portekiz ve Yu-
nanistan arasındaki sıkı işbirliğine biz de iştirâk 
edecek, güneş enerjisi hakkındaki çalışmalardan 
azâmi surette faydalanma imkânlarına kavuşa-
cağız. 

Acaba memleketimiz güneş enerjisinden han-
gi alanlarda faydalanabilir ve bu hususta ne gibi 
tesislere sahip olması gerekir? Aşağıda bu so-
ruların cevabını vermeğe çalışacağız. 

Evvelâ şurasını belirtmek gerekir ki memle-
ketimiz, gerek iklimi, gerek sosyal durumu, gerek 
tarım özellikleri bakımından, Fransa veya ltalya-
dan ziyade, İspanya ve Yunanistan'ı andırmakta-
dır. Binaenaleyh, bizim de en çok bu memleket-
lerde yapılan ve bunların özelliklerine uygun 
araştırmalardan ve elde edilen neticelerden fay-
dalanmamız gerekir. Şurasını da derhal ilâve 
edelim ki, bu hususta yapılan araştırmalar bil-
hassa İsrail'de kayde değer neticeler vermiştir ki 
sulama problemlerile ilgilidir. İçme suyundan 
bunlar da esas itibariyle köylerin içme suyu ve 
yoksun yüzlerce köyümüz için meselenin nekadar 
önemli ve «aktüel» olduğu ise meydandadır. Fa 
kat, senede ortalama 260 güneşli günlü geniş ku-
rak bölgelerile, Türkiye, güneş enerjisinden, daha 
yukarıda zımnen belirttiğimiz gibi, çok daha 
mütenevvi bir şekilde faydalanmak imkânlarına 
sahiptir. Bu hususta girişilebilecek tecrübeler 
şöyle sıralanabilir: 

1 — Nisbeton düşük temperaturlara İhtiyaç 
gösteren tesislerin kurulması (bu hususta suların 
ısıtılması, kalorifer ve klimattzasyon tesisatı, 
yüzme havuzlarının ısıtılması) 

2 — Güneş imbikleri inşası (yani deniz veya 
göl, kuru sularından itibaren tatlı su temini) 

3 — Kurutma tesisatının meydana getiril-
mesi (bilhassa kuru meyva istihsali için) 

4 — Yüksek temperatur çalışmaları (güneş 
fırınlarında bazı kimyasal reaksiyonların temini, 
buhar istihsali) 

5 Aktinik etlld merkezlerinin tesisi (İklim 
şartlarının tesblti) 

Fotoelektrik hücreler veya münasip aynalar 
vasıtasiyle enerji üretimine gelince, bu hususu, 
diğer memleketler gibi Türkiye için de arzettiği 
öneme rağmen, uzun vâdeli çalışmalara ihtiyaç 
göstermesi dolayısiyle, şimdilik nazara almıyaca-
ğız. Memleketin derhal faydalanabileceği tesisler 
hakkında şu mütemmim malûmatı vermeyi fay-
dalı bulmaktayız: 

1 — Yüksek olmıyan temperaturların temini: 
Bundan bilhassa, senenin büyük bir kısmında 
güneş radyasyonlarına açık bulunan Güney ve 
Güney - Batı Anadolu faydalanabilir. Hiç bir ya-
kıt sarfına mecbur kalmadan sıcak su temininin 
ne kadar câzip bir gaye olduğu meydandadır. 
Vücude getirilecek tesisler de basittir: Bunlar, 
prensip itibariyle, absorplayıcılarda ısıtılacak su-
yu ihtiva eden kaplardan ibarettir (Şek. 1) Muh-
telif kapasitede - meselâ 120 litrelik - olabilen bu 

Şekil ; j 

cihazlar, Fransa'da Itadla*ol ve İsrail'de Mlrmnit 
-Olympla markalariyle satışa çıkarılmıştır. 

Klımatizasyon cihazlan da ayni prensibe gö-
re işler, yani absorplayıcı bir kapak ihtiva eden 
bir sandıktan, mütemadt olarak, bir hava cereya-
nı geçirilir. 

2 — Deniz veya kuyu suyundan itibaren su-
lama suyu istihsaline gelince, bu hususta da 
prensip itibariyle, karartılmış, eğimli cam ka 
paklar ihtiva eden teknelere başvurulur. Buhar-
laşan su, cam üzerinde tekrar yoğunlaşarak, 
eğim dolayısiyle, bir oluğu tâkiben, münasip bir 

Şekil : 2 

kapta toplanır. Şek. 2 böyle bir cihazı göster-
mektedir. Bu tip cihazlar, yapıldıkları malzeme-
ya göre, 0,25 m; den 10 m' ye kadar değişen bir 
yüzey arzedebilir. 

Sulama meselelerinin, gene güneş radyas-
yonlardın «.tutulması» ile ilgili İkinci bir hal 
şekli de denizlerde serbestçe vukuagelen buhar-
laşmaya, zorlanmış bir İstikamet verilerek, bu-
nun, istenilen anda yağmur bulutları haline geti-



rilmesidir Bulutların alacağı İstikamet, rüzgâr-
lara tâbi olduğundan, böyle bir çözüm şeklinin, 
kurak bölgelerde vukuagelecek iklim değişlkligi-
lc İlgili olacağı kolayca anlaşılır. Fakat güneş 
ışınları, çok geniş alanlarda zaptedilerek, bırak-
tıkları enerjinin mahalli atmosfere avdeti önlenir-
se, zaptetme mıntakalan, atmosferde alçalma ha-
reketlerine sebebiyet vererek bir yağış imkânı 
sağlayabilir. 

Böylece özetlenen, güııeş enerjisinden fay-
dalanma usulleri, köylüye öğretilebildiği takdir-
de, memleket ekonomisi için önemli bir problem 
teşkil eden, tezekten sadece gübre olarak fayda-
lanma imkânları da tahakkuk edebilir. 

3 — Kuru meyvanın, ihracatımızın önemli 
bir kısmını teşkil ettiği malûmdur. Kurutma 
ameliyelerinin de, incir için olsun, ilzüm için ol-
sun, ne kadar İptidai şartlar altında yapıldığı 
bilinmektedir. Halbuki, kllmatizasyon cihazları-
nı andıran kurutma sandıklarında, hem hızlı, hem 
temiz bir ameliye sağlamak, böylece kalite 
kontrolü bakımından da dış memleketlerdeki alı-
cıya istediği garantiyi vermek imkânı elde edile-
bilir. Bu tip kurutma cihazları prensip itibariyle, 
bir güneş sandığında ısıtılan meyvalar üzerinden, 
gene absorplayıcı bir kapak ihtiva eden diğer 
bir kısmından gelen ısıtılmış havayı geçirmek 
esasına dayanmaktadır. 

4 — 100-600° arasındaki orta, 600-1500' ara-
sındaki yüksek veya 3000 ye kadar olan çok 
çok yüksek temporaturlann İstihsali için, güneş 
fırııılan'na başvurulur kl bunlar, prensip itiba-
riyle, güneş ışınlarının, bilhassa bazı parabolik 
veya silindro - parabolik aynalar vasıtasiyle, bir 
odak noktasında toplanması esasına dayanır. Bu 
suretle elde edilen konsantrasyon oranının en İyi 
şartlar altında 46.400 den fazla olamıyacağı tes-
bit edilmektedir. 

Bu tip cihazlarla çay yapmak veya yemek 
p'şirmek mümkündür: hattâ absoısyonlu soğutma 
sistemleri lanesile, bazı laboratuarlar - fakat yük 
sek bir maliyetle - buz bile elde etm işlerdir. Gü-
neş fırınlarının bugünkü en dikkate değer tat-
bik alanları, bazı jHlksek temperatur reaksyonla-
rının sağlanmasıdır. Bu hususta bilhassa F. Tronı-
l>e ve yardımcılarının, Fransa'da Mont - Louis 
laboratuarında yapmakta oldukları anorganik 
sentezler ve diğer çalışmalar kayde değer. Mem-
leketimizde de kurulması mümkün olan bu tip 
laboratuarlarda bilimsel araştırmalar yapılabilir. 

Güneş enerjisinden faydalanmak suretiyle, 
buhar İstihsaline gelince, bunun, güneş ışınları 
yolu ile enerji üretimi meselesinin esaslarından 
birini teşkil ettiği muhakkaktır. Fakat bir az 
evvel de belirtilmiş olduğu gibi, şimdiye kadar 
varılan neticelerin sınaî bir önem arzettiği söy-
lenemez. Bununla beraber, G. Franela'nın îtalya-
da, II. Tabor'un israil'de meydana getirdikleri 
cihazları zikretmek gerekir. Francia cihazı esas 
İtibariyle kesik koni şeklinde bir aynanın, karar-
tılmış bir plakaya gönderdiği ışınları alan ve ka-
zan vazifesini gören bir helezondan ibarettir. Bu 
tecrübl cihazla, 550° de ve 150 kg/sm: basın-
cında su buharı elde edilebilmiştir. H. Tabor'un 
glineş tiirblnl ne gelince, bunun esası da bir plâs-
tik borudan yapılmış, daire kesitli sllldrik bir 
aynadır. Yüksek bir mol ağırlığına malik bir ma-
yi, meselâ monoklorobenzon İhtiva eden ve kazan 
vazifesi gören Uç yatay boru, odak mıntakasına 
yerleştirilmiş olup, husule gelen buharlar, erimiş 
tuzlardan ibaret bir temperatur regülatöründe 
bulunan helezonlardan geçerek 5 beygirlik bir 

türbini işletir. Tesisin verimi % 4, işleme tempe-
raturu da 140° kadardır. 

Bu cihazlar, ufak çapta enerji istihsali için, 
memleketimizde de kullanılabilir. 

5 — Aktinik etüd merkezleri: Memleketi-
mizde her ne kadar birçok meteoroloji İstasyonu 
mevcutsa da, bunların kâffeslnln mükemmel bir 
surette teçhiz edildiği öne sürülemez. Halbuki 
memleketimizin güneş enerjisinden lâyiklle fay-
dalabilmesi için, münasip yerlerde kurulan veya 
kurulacak olan böyle merkezlerin, güneşten be-
lirli bir yüzeye düşen ısı miktarını ölçen ve ge-
nel olarak aktlnometre adı verilen cihazla dona-
tılmış olmaları lâzımdır. Ancak böyle cihazlarla 
yapılar, etüdler sayesindedir ki memleketin bir 
güneş radyosyonu haritasını çizmek kabil olacak-
tır. Fransa, ispanya, Portekiz gibi memleketlerin 
böyle haritalara mâlik olmalarına mukabil, bir 
Türkiye haritasının şimdiye kadar çizilmemiş 
olması teessüfe şayandır. Böyle çalışmaların kli-
matoloji bakımından da önemi meydandadır. 

Güneş enerjisi hakkında, memleketimiz ba-
kımından yapılması gereken veya mümkün olan 
tatbikatı bu suretle özetledikten sonra, meselenin 
milletlerarası durumu hakkında da bir az bilgi 
vermek herhalde faydasız olmıyacaktır: Çok eski 
zamanlardanberl, birçok memleketlerde yapılmış 
olan araştırmalar ancak İkinci dünya harbinden 
sonradır ki milletlerarası bir düzen arzetmeğe 
başlamış ve 1954 de Yeni Delhi'de, 1956 da da 
Assoclııtion for Applied Solar Energy (AFASE) 
nin Phoenlx şehrinde (Arizonaı tertiplediği kon-
grede ve daha başka milletlerarası toplantılar-
da, güneş enerjisinden rasyonel bir şekilde fay-
dalanma çareleri aranmıştır. Nihayet, Birleşmiş 
Milletler teşkilâtı tarafından, 1961 de Roma'da. 
güneş enerjisi, rüzgârlardan faydalanma ve geo-
termik enerji hakkında tertiplenen milletlerarası 
kongreden sonra, Nato'nun Atina (Sunion) da 
topladığı symposiumda da güneş enerjisinden 
faydalanma konusu ele alınmış ve bu yazının ba-
şında adı geçen Akdeniz Gitoıeş Enerjisi İşbirliği 
Teşkilâtı (COMPLES) kurulmuştur. Yazımızın 
bu kısmında, bizi doğrudan doğruya ilgilendirme-
si dolayısiyle, yalnız Akdeniz memleketlerinin 
güneş enerjisinden faydalanma hususundaki çalış-
maları veya tasavvurları hakkında bilgi vermek-
le yetineceğiz. Fakat şurasını da hatırlatmak lâ-
zımdır klj Amerika'da, Sovyet Rusya'da ve Ja-
ponya'da da bu hususta önemli çalışmalar yapıl-
maktadır. Bazı Amerikan Üniversitelerinde, ez-
cümle M. I. T. (Massachussets Instltute of Tech-
nology) de güneş enerjisi kürsüleri kurulduğunu 
ve bu üniversitelerin Phoenix'deki Milletlerarası 
Güneş Laboratuarına malî yardımda bulunduğu-
nuda ilâve edelim. 

1 — Fransa'da yapılan çalışmalar: Bu mem-
leketin Bilimsel Araştırma Merkezi, güneş ener-
jisinden faydalanma meselelerile 1946 dan iti-
baren ilgilenmiş ve F. T rom be, M. Fuöx ve yar-
dımcılarının bu yönde çalışabilmeleri için, Pyre-
nees dağlarında, daha evvel adı geçen Mont • 
Louis laboratuarının kurulmasını sağlamıştır. 
Dünyanın en büyük güneş aynası hâlen bu labora-
tuarda kullanılmaktadır. 1954 de de Cezayir.de 
odağında faydalanabllen enerji bakımından dün-
yanın en kudretli aynası çalışmağa başlamıştır. 
1959 da Cezayir Üniversitesinde bir Güneş Ener-
jisi Enstitüsü kurulmuş ve başına Prof. M. I'er-
rot getirilmiştir. (1). Nihayet, 1961-1962 ders yı-

(1) Cezayir olayları dolayısiyle, bu Enstitü hâlen 

Marsilya'da çalışmaktadır. 



lı başında da ayni Üniversitede bir Güneş Ener-
jisi Lisans sertifikası ihdas edilmiştir. Prof. Per-
rot ve yardımcılarının yapmış oldukları etüdler 
meyanında: 

a) Aynalı geniş alanlarda zaptetme tec-
rübeleri 

b> Yere düşen enerjinin tesbiti bakımından 
çalışmalar 

c»Havanın ısıtılması ve sınai bir tarzda ça-
lışacak bir sıcak hava motörü üzerinde araştır-
malar. 

d) Yüksek yüzeyli fotoplllerln hazırlanması 
e) Bazı metal veya yarı-geçirgenlerden ter-

moelement olarak faydalanma çareleri hakkında 
araştırmalar ve bismut tellürürle çalışan bir ter-
moelektrik jeneratörün tecrübeleri. 

f) Suyun ve havanın ısıtılmasile ilgili siste-
matik araştırmalar. 

g) Güneş enerjisinden kimyasal sentezler ba-
kımından faydalanma hususunda çalışmalar 
(heptan'ın bromlanması ve benzen'in klorlanması 
ve heksaklorosikloheksan'ın sınat bir tarzda is-
tihsali için prototip bir tesisin meydana getiril-
mesi, 

h) Güneş fırınında, ayarlanmış bir atmosfer-
de çalışmak suretiyle, borkarbür istihsali, 

1) Güneş imbiklerinde kazan taşı teşekkülüne 
m&nl olmak gayesile, acı suların tasfiyesine mü-
tedair çalışmalar ve bu suların muhtelif buhar-
laşma şekilleri üzerinde ilk araştırmalar ve daha 
geniş olarak, hızlandırılmış buharlaşma ile ayni 
anda vukuagelen destilasyon olaylarını, billûr-
laştırma meselelerini kapsayan bir Gilneş Kimya 
Mühendisliğinin ilk temellerini atmak, 
zikredilebilir. 

2 — İspanya'da yapılan çalışmalar: Bilimsel 
Araştırma Yüksek Konseyi tarafından 1951 de 
meydana getirilen özel Enerjiler MU1Î Komisyonu 
nun esas ödevlerinden biri de güneş ve rüzgâr 
leolyon) enerjilerinden faydalanma meselelerinin 
incelenmesidir. Prof. M. Blaneo'nun idaresi al-
tında çalışmalar, 1956 da Güneş Araştırma mer-
közlerinin kurulmasile, aktlnlk bilgi toplamağa 
başlamış ve memleketin güneşlenme haritası 
meydana getirilmiştir. Ayrıca İki tecrübe merke-
zinde de hava jeneratörleri, güneş imbikleri, ku-
rutma cihazları ve güneş enerjisinden faydala-
nan diğer bazı cihazlar hakkında da araştırma-
lar yapılmaktadır. 

Komisyon, diğer memleketlerin mümasil teşek-
külleriyle irtibat halinde olup bunlarla işbirliği 
yapmağa âmadedir. 

3 — İsrail'de yapılan çalışmalar: Güneş ener-
jisinden faydalanma hakkındaki etüdler iki esas 
merkezde yapılmaktadır. Bunlardan biri, Prof. 
II. Tabor un idaresi altında çalışan İsrail Milli 
Fizik laboratuarı; diğeri, Hayfadaki Güneş Fi-
ziği Laboratuarıdır (Prof. Robinson). 

Bu merkezlerde yapılan çalışmalar şöyle 
özetlenebilir: 

a) Selektif yüzeylerin ve bunların optik teo-
risinin etüdü, 

b) Plâstik maddelerden yapılmış kollektörler 
hakkında çalışmalar. 

c) Güneş havuzları inşası ve bunların termik 
bilânçosunun hesaplanması. 

d) Güneş enerjisinden faydalanan buhar tür-
binleri üzerinde etüdler. 

e) Güneş rasyasyonlannın ve bunların kli-
matologi ve zirai soğutma tekniği ile münasebet-
lerinin etüdü. 

4 — İtalya'da yapılan çalışmalar: Bu memle-
ketteki Bilimsel Araştırma Milli Konseyi de bir 
Enerji Kaynaklan Kimyasal ve Teknolojlsel Araş-

tırına Komisyonu kurmuştur. Komisyonun ele 
aldığı konuların bir kısmı, güneş enerjisinin zap-
tedilmesi, muhafazası ve istihlakile acı suların 
tuzlarından tecridi problemlerini ihtiva etmekte-
dir. İtalya'da ayrıca güneş enerjisinden fayda-
lanma meselelerini inceleyen Uç merkez daha 
vardır. Bunlardan biri, Milano Teknik Üniversi-
tesi (Politernloo) ve Cortina d'Ampezzo araştır-
ma istasyonu (Prof. G. Bozza), diğeri Bari Üni-
versitesi (Prof. M. Nebbla), üçüncüsü de Genova 
Üniversitesidir (Prof. G. Francia). Bu merkezler-
de yapılan araştırmalar şöyle özetlenebilir: 

a) Güneş imbikleri ve bunların verimli bir 
şekilde işleyebilecekleri mıntakalar hakkında 
etüdler. 

b) Isıtma cihazları hakkmda etüdler. 
c) Güneş santrallerinin vücude getirilmesi 

hususunda temel araştırmalar. 
5 — Portekiz'de yapılan çalışmalar: Lizbon-

daki «Sivil Mühendislik Milli Laboratuarı» vası-
tasiyle yapılan ve 1959 da başlayan araştırma-
ların başlıcaları şu alanları kapsamaktadır: 

a) Güneş radyasyonu (Portekiz'in güneşlen-
me haritası meydana getirilmiştir). 

b) Suyun ısıtılması (Tecrübeler Radiasol» 
ve <Miromit - Olympia» cihazlariyle yapılmış-
tır). 

c) Suyun destllasyonu. 
6 — Yunanistan'da yapılan çalışmalar: Ati-

na, Selânik ve Pentelis rasathanelerinde güneş 
radyasyonları hakkında etüdler yapılmaktadır. 
Daha başka araştırma merkezleri de pek yakın-
da çalışmaya başlayacaktır. Kurulması için te-
şebbüse geçilen Güneş Araştırma Merkezinin İn-
şasına kadar, deniz suyundan itibaren tatlı su 
istihsali için yapılan etüdlere Atina Hidrobioloji 
Enstitüsünde devam olunacaktır. 

Türkiye'ye gelince, güneş enerjisinden fay-
dalanma problemiyle şimdiye kadar ancak İs-
tanbul Üniversitesi Sınai Kimya Kürsüsü alâka-
dar olmuş ve 1961 Atlno (Sunion) toplantısından 
sonra, bir taraftan Fen Fakültesinde bir Güneş 
Araştırma Laboratuarı kurmağa çalışırken, di-
ğer taraftan da metodlk radyasyon etüdlerlne gi-
rişilmesi için, gerek Kandilli Rasathanesile, ge-
rek Meteoroloji Umum Müdürlüğü ile irtibat kur-
muştur. Elde edilen malûmata istinaden, Akdeniz. 
Güneş İşbirliği (COMPLE8) teşkilâtına, S. Tüc-
carbaşı imzasile bir rapor gönderilmiş ve bu ra-
por Teşkilâtın 3 numaralı (Ekim 1962) Bültenin-
de yayınlanmıştır. Araştırma laboratuarının ku-
rulması için de bilhassa Amerika'deki Fordham 
Üniversitesile irtibat tesis edilmiş, ayrıca Wls-
consin Üniversitesinden Prof. Farrington Danils-
ten bir güneş laboratuarı projesi istenmiş ve bu 
husustaki rapor elimize varmıştır. Proje için 
İsrail'deki Milli Fizik Laboratuarının da fikri 
alınmıştır. Sınai Kimya Kürsüsü, ayrıca COMP-
LES ile de daimi temas halindedir. Ciddi bir ça-
lışma temini için, bu gibi temasların zaruretine 
inanmaktayız. Esasen, bir senedenberl bulundu-
ğu Amerika'dan yeni avdet eden Dr. S. Tüccar-
başı da Prof. Daniels'in laboratuarında İnceleme-
lerde bulunmuştur. 

Memleketimizin de, diğer Akdeniz Devletleri 
gibi, çok faydalı olduğunu bu uzun yazıda belirt-
meğe çalıştığımız güneş enerjisi problemlerlle 
ilgilenmeğe başlaması ve meselenin yalnız İstan-
bul Üniversitesinde değil, fakat diğer bilim mer-
kezlerinde de ele alınarak bir işbirliği sağlanması 
elbette arzuya şayandır. Milli Eğitim Bakanlığı-
nın meseleye ilgi göstermesi şayanı şükrandır. 
Bu ilgiye Kalkınma Plânı teşkilâtının katılması 
da memleket İçin herhalde hayırlı olur. 
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TÜRKİYE KİMYA SANAYİİNİN BEŞ YILr 

LIK KALKINMA PLANINDAN AYRI OLARAK 

MESELENİN TEKNİK, TİCARİ VE MALİ CEP-

HELERİ ÜZERİNDE DURMAK VE BU SANA-

YİİN MEMLEKETİMİZDE NASIL KALKINA-

BİLECEĞİNİ VE MÜŞTEREK PAZARA NASIL 

İŞTİRAK EDEBİLECEĞİMİZİ İZAH ETMEK 

İSTİYORUZ. 

Dünya sanayiinin ani olarak büyük bir geliş-
me göstermesini ve batı memleketlerinin rekabe-
tini dünyanın her tarafına ulaştıran büyük nak-

Türkiye Ki 

Müşterek 
üye kolaylıklarını da keza son yarım asrın ka-
rakteristikleri arasında mülâhaza etmekteyiz. Ba-
tı ekonomilerinin problemleri artık muayyen bir 
fiata mal olmuş mamulü «Nerede satabilirim» ol-
maktan ziyade mamulümü dünyanın her tarafın-
da satılabilecek maliyet fiatını nasıl elde edebi-
lirim şeklinde ortaya çıkmaktadır. 

İktisadt istilalara karşı mukavemet göster-
mek amacıyla, milli ekonomiler, birlikler teşkil 
etmek suretiyle teşkilâtlanmaktadırlar. Dünya 
rekabet fiatlarına mukavemet edemeyen bütün 
fabrikaları kapamak veya sökmek ve bu asrın 
başında akla hayale gelmeyecek cesamette bü-
yük fabrikalar kurmak bu tedbirler cümlesinden-
dir. Bu kabil birliklerin tipik misalleri önce Ame-
rika'da görülmüş bilahare bunu ingiliz Common-
wealt'ı, Avrupa müşterek pazarı, Serbest Ticaret 
Birliği. Sovyet Bloku, Latin Amerika Bloku, 
Arab Bloku ve Afrika Bloku v.s. takip etmiştir. 
Böyle bir camiada herkes en iyi yapmağa liya-
katli olduğu şeyleri yapar ve başkalarının daha 
iyi ve daha ucuzunu yapabileceği şeyleri yap-
maktan çekinir. Bu sebepledir ki milli ekonominin 
sanayi bölümünün kalkınması herhangi bir millî 
otarşi ruhiyle (Stratejik önemi olan maddeler ha-
riç I plânlanamaz. Tekamül ruhuna sahip olmayan 
memleketler bu blokların herhangi birine dahil 
olmayarak hariçte kalmayı tasavvur edebilirler. 
Türkiye ise Avrupa Müşterek Pazarına girmek 
yolundadır. Birkaç senelik intibak devresi atla-
tıldıktan sonra Türkiye Avrupa Müşterek Pa-
zarının asil üyeleri arasına girecek ve sanayl'ini 
250.000.000 nüfuslu bir pazarla ilgili olacak şekil-
de nizama koymak durumunda bulunacaktır. Bu-
na mukabil Müşterek Pazar memleketlerinin eko-

nomileri 30.000.000 luk bir nüfusu müşterek pa-
zarlarına ithal etmiş olacaklardır. Bu ekonomik 
bloklar ve bilhassa Avrupa Müşterek Pazarı hiç 
bir zaman birer yardım müessesimi olmayıp İkti-
sadi mıdıarcbo meydanıdırlar. Avrupa Müşterek 
Pazar memleketleri rekabete uygun olmayan 
fabrikalarından yüzlercesini kapatmış, değiştir-
miş ve böylece büyük kayıplara duçar olmuş ve-
ya vasi yatınmlar yapmak zorunda kalmışlar-
dır. Bu bakımdan müşterek pazara girdiğinde 
flat ve kalite bakımından icabet cdcmiyocck du-
rumda olan Türk Ekonimisini kendi haline bırak-
mak doğnı olmıyacaktır. 

Bu sebepledirkl rekabet kabiliyeti olmayan 
kimya sanayiimizi 1954 plânında ilkel madde ve 
işçilikten başlayarak revizyona tabi tutulması 
lâzım geldiği kanaatindeyiz. Zira henUz başlan-
gıçtan itibaren pahalı iptidai madde, pahalı akar-
yakıt, pahalı işçilik ve keza ayni derecede önem-
li olan tecrübesiz personelle imâl edilmiş sınai 

Kalkınır 

Katılabiliriz 
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mamullerden rekabete tahammül beklenemez. 
Bütün Türkiye sanayiine şamil olnn bu umumi 
manialardan sonra her mamulun fiat ve kalite 
bakımından rekabetini temin edecek özel sebep-
leri inceden inceye tetkik etmek ve istihsal mas-
raflarını tayin eden Unvanları ayrı ayrı gözden 
geçirmek ve lâzım gelen tavsiyelerde ve tetkin-
lerde bulunmak lâzımdır. Yeni sanayi tesisi hu-
susunda, yatınma niyetli firmaların müstakbel 
»Fabrikada maliyet» ve «Ortalama fob satışı» 
fiatları hakkında her türlü tafsilatı ihtiva eden 
beyanlannı verilecek olan tesis müsaadesine şart 
olarak konulmasının lâzım geldiği kanaatındayız. 

Kurulmada birinci derecede öncelik verilme-
si lâzım gelen kimya endüstrisinde ilkel madde, 
yardımcı madde, yedek parça ve yeni makina 
İthal edilmesi keza kâr ve royalty transferi gibi 
olayların daima yabancı para ile ödeme yapıl-
masını gerektirmeleri üzerine bilhassa dikkati 
çekmek isteriz. Bu sanayi kolu en azından yap-
tığı masraflar kadar ihracat imkânı sağladığı 
veya diğer maddelerin İhracını mümkün kıldığı 
takdirde Türk Ekonomisine karşı ödevini yap-
mış ve memleketin içinde ve dışında alım kud-

mya Sanayi Na 
ve 

Pazara Nasıl 



ıetini artırmak suretiyle de Türk camiasına ken-
disinden beklenileni vermiş olacaktır. İhracatı-
mızın <*98 ini zirai menşeli mahsuller ve maden 
cevherlerinin teşkil ettikleri akla gelmektedir. 
Sanayiimizin modern tcchizatla yapamadığını, 
ziraatimlzin eski ve köhne metodlarıyla başardı-
ğı ve yabancı pazarlarda rekabete tahammül 
gösterdiği anlaşılmaktadır. Böyle olunca aklı se-
lim büyük bir ihtimalle, ziraat sektörümüzün 
banayileşmesinin ve dolayısiyle tediye muvaze-
nemizin içinde bulunduğu keşmekeşten kurta-
rılmasının en emin, en salim ve en kısa yol ol-
duğunu bize göstermektedir. 

Yukarda temas edilmiş olduğu üzere Avru-
pa Müşterek Pazarına iştirakimizde bu camiaya 
en iyi şekilde yararlı olmamız ve mevcudiyeti-
mizi llyakatla İdame ettirmemiz öncelikle ziraa-
tımızı sanayileştirmemizde mündemiç bulunduğu 
zaruretinin tesliminden ister istemez içtinap ede-
meyiz. Böyle bir sanayileşmeden bozulacak mah-
sul yanında rekabet fiatları ile sulama malze-
mesi, sun'i gübre, ot ve hayvan mücadele ilaç-
lan, seçilmiş tohumlar, hayvan yemleri, ziraat 
filetleri alımı ve makineler temini kastedilmek-
tedir. Zirai sektörün gelişmesine desteklik eden 
diğer sanayi kolları sanayileşmiş zira! sektörün 
doğurduğu müsait ortanı İçinde bizzat daha faz-
la gelişme imkanı bulacaklardır. Faaliyet yalnız 
nihai mamûİÜ değil, mutavassıt ve hatta yerli 
ilkel maddeyi de içine aldığından kimya imalat 
fanayiimizde açılacak faaliyet sahası kafi dere-
cede geniş ve onun gelişmesine mani olmıyacak 
şekilde olacaktır. Mesela süperfosfat endüstrisi, 
sülfirik asidi, kükürt ve fosfor cevherlerini ve 
müstakbel fluro-silikat istihsâlini kaplamaktadır. 

Halen faaliyette bulunan kimya sanayiimiz 
rekabete mütehammil değildir. Bunlara 7 sene-
lik bir müddet tanımalı ve bu müddet zarfında 
rekabet edebilir duruma gelmeleri kendilerinden 
istenilmelidir. Şayet bu müddet zarfında fiatla-
ıını icabete tahammül edebilir duruma getirme-
ğe muvaffak olmazlarsa, istihsal ettikleri emtia 
liberasyon listesine alınmalıdır. Rekabet kabili-
yeti olmayan kimya endüstrimizin bu şekilde 
reorganizasyona tabi tutulması tecrübeli yaban-
cı elamana ve büyük ölçüde masraflara ihtiyaç 
göstermektedir. 

Mevcut fabrikaların sökülerek daha uygun 
yerlerde değiş'k istihsal programı ve ekipmanla 
tekra:- kurulmaları ehveni şer kabilinden hatıra 
gelmektedir. Memleket Müşterek Pazara gir-
dikten sonra bu onlara tanınacak yegâne ida-
mei hayat şansı olacaktır. 

Bu reorganizasyonun nasıl yapılacağı mese-
lesine gelince: Yatınm Komitemizin hemen faa-
liyete geçip Müşterek Pazar üyeleri olan müs-
takbel mesai arkadaşlarımızla sıkı temaslar kur-
mak ve bu teşkilâta haddizatında faydalı olan 
Türk ekonomisinin iktisadi muharebeye yararlı 
olacak şekilde nasıl hazırlanacağı hususunda on-
lara yardımda bulunmalıdır. Memleketimizde her 
türlü hayvansal, bitkisel ve madensel kaynaklı 
ilkel maddelerin bol olduğunu iftiharla kaydet-
mek isteriz. Bunlan rekabet fiatlarına satışa 
arzetmek İktidarımız dahilinde bulunmaktadır. 
Şayet ekonomimiz Müşterek Pazara istenmeyen 
lılr rakip gibi değil de faydalı bir mesul arkadaşı 
olarak girerek olursa Müşterek Pazar memle-
ketleri bize derhal sermaye verecekler, imalât 
tekniği hususunda bildiklerini öğretecekler ve 
mamullerimiz İçin geniş bir İhracat pazarı aça-
caklardır. Hl/lnı istediğimiz de bunlardan başka 
blrşey değildir. 

Bütün mamullerini İç piyasaya pahalı fiat-
larla süren ve dış piyasada ise sürüm imkânı 
bulamayan yeni sanayi ekonomimizin iç açma-
yan durumunun sebepleri apaçık ortada oima-
rına rağmen kendilerine önemleriyle mütenasip 
alâka gösterilmemektedir. Yüksek maliyet fiat-
lan nisb! olarak vatandaşların iştira kuvvetini 
azalttığından ayrıca iç piyasanın hacmini küçült-
mek istikametinde tesir etmektedir. Keza mali-
yetlerin yüksek olması milli paranın iştira kuv-
vetini azaltarak fabrikalann istihsalini tahdit et-
mektedir. Beş Yıllık Kalkınma Plânının tatbi-
katı için sanayiin planlanmasında bu sebeplerin 
son derece titizlikle nazarı itibara alınması icab-
eder. Sanayiimizin kapasitesi iç pazarın geniş-
liğini değil dünya pazarlarının rekabet fiatlarını 
ve ihraç edilecek istihsal fazlasını ihraç etmek 
imkânlarını göz önünde tutarak tayin edilmeli-
dir. Ekonomimizin sanayi sektörünün belli başlı 
ham maddelerinde durum böyledir. Türk endüs-
trisi heyeti umumiyesi itibariyle malzeme ve hiz-
metlerini diğer Türk endüstrileri ile mübadele 
etmeğe adetâ bağlanmıştır. Bu durumla her tür-
lü çelik malzeme, çelik mamulleri, makine ve te-
sisat müstahsillerinden pahalı ilkel madde, pa-
halı iş gücü ve pahalı nakliye ve akaryakıtla re-
kabet fiatına istihsalde bulunmaları beklenebilir 
mi? Sanayiciden rekabet fiatına istihsal yapma-
sını istemeden önce belli başlı iptidai maddeler 
ve iş gücü ekonomisinin yeniden nizamlanması 
gerekmektedir. Bu hususun büyük bir titizlikle 
1964 plânında nazarı itibara alınması tavsiye 
edilebilir.Böylece bütün sanayi sektörümüzün du-
rumu salaha gidecek ve belki de başka yollara 
tevessüle lüzum kalmaksızın rekabet fiatlarına 
istihsal tahakkuk edecektir. Makine sanayiimiz 
esaslı olarak yeniden organize edildiği takdirde 
kimya sanayiimizin ihtiyacı olan makine ve le-
vazımatın <* 40'ından fazlasını memleket dahi-
linde yapacağına muhakkak nazaı-ı ile bakılabi-
lir. Ancak böyle bir yeniden nizamlamada sana-
yicinin kullanacağı dökme demir ve çeliğin, saç 
levhanın, profil demirin ve benzeri malzemenin 
rekabet fiatlnnnın cari olduğu piyasalardan te-
min edilmesi lâzımdır. Yukarda zikredilen mal-
zeme halen yerli piyasadan Avrupa fiatlarının 
iki misli fiatla temin edilmektedir. Saniyen her 
sanayici düşük fiatla seri halinde imâl edip kâr-
la satabileceği mahdut miktarda emtia üzerinde 
ihtisaslaşmaya gitmelidir. Bildiğimiz gibi maki-
ne sanayiimizin özel sektörü modern şekilde teç-
hiz edilmiş olmasına rağmen küçük teşebbüsler-
den ibaret olup benzer teşebbüslerle sıkı rekabet 
halinde herhangi bir makinenin bütün parçaları-
nı bizzat imai etmek ididasındadırlar. Rekabetin 
büyük oluşu az kârla İktifa etmek zorunluğunu 
doğurmaktadır. Herhangi bir hal tarzına lıağlan-
maksı/ın Türkiye'nin taııı üye sıfatiyle Müşte-
rek Pazara girmesi bu t«fjebl>üslerln hepsi için 
ölüııı olacaktır. 

Bu sektörün ihtisaslaşması küçük teşebbüs-
lerin «Birlik» halinde toplanarak İhtisaslaşmala-
rını gerektirmektedir. Böyle bir «Birlik» haddi-
zatında müstakbel ve şimdiki makine ve levazım 
alıcılariyle, ham madde temin edicileriyle, ilgili 
resmi dairelerle, bankalarla ve «Birliği» alâka-
dar eden bütün müesseselerle münasebetleri ni-
zamlayan bir pazarlama «marketing» teşkilâtı 
olacaktır. Meselâ bu «Birlik» üyelerine kimya 
sanayiinin daimî imalât için güvenilir makine-
lere ihtiyacı olduğunu, sadece bir makinenin stop 
etmesinin bütün istihsali durduracağını ve bu 
takdirde yekûn zararın bozulan makine fiatın-
dan yüzlerce misli fazla olacağını izah eder, keza 



30 makineli bir imalât sisteminde her makine-
nin bir yıl zarfında sadece bir gün durmasının 
yekûn istihsali %10 azaltacağını ve teşebbüs kâ-
rının da büyük bir kısmını götüreceğini onlara 
anlatmak mamûl kalitesinin düzeltilmesine yar-
dım eder. 

Şayet makineler iyi malzemeden yapılma-
maktan ötürü aşınma ve yıpranmaya istenilen 
şekilde tahammül edemiyorlarsa imâl ettikleri 
nihai mamullerin de özel standartların dûnunda 
kalacakları muhakkaktır. 

Bütün bunlar anlaşıldıktan sonra kimya sa-
nayiinin neden Avrupa makine ve malzemesini 
tercih ettiği ve emsaline nazaran daha pahalı ve 
daha az güvenilir olan yerlilerini neden sevme-
diği de kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. 

Aynın mülâhaza kimya sektörünün istihlâk 
ettiği ilkel madde ve malzeme, nihai mamulün 
kalite standardını bozarak kusurlu mamûl veya 
malzeme kıymetinin yüzlerce misil zarar ika 
edebilir 

Nihayet kimya sanayiimizde birbirini ta-
mamlayan maddeler istihsal eden kolların temer-
küz ve ihtisaslaşmaya gitmelerini tavsiye edece-
ğiz. Böylece enerji, su, buhar, nakliye, tamir ve 
bakım atelyeleri kontrol lâboratuvar ve personel 
konutları gibi umumi hizmetlerde karşılıklı işti-
rakler sağlanacaktır. Bütün bunlara riayet edil-
mesi yapacakları müteaddit mamûller üzerinde 
spesifikasyona gitmek, kendi aralarında rekabe-
te girişmemek ve büyük çapta görülmemiş vüs'-
atta istihsalde bulunarak düşük fiatlarla satmak 
hususunda anlaşmış olan batı memleketlerinin 
devâsâ teşebbüsleri ile rekabet etmekte bizim 
kimya sanayilmize verilecek son şans olacaktır. 

Makine ve kimya sanayiimizin yüksek mail-
yet masraflarını önlemek için başlangıçtan iti-
baren nihai mamûlün yüksek fiatını meydana 
getiren sebeplerin sistematik olarak etüd edil-
mesi lâzımdır, öyle zannediyoruz ki böyle bir 
etüd meselenin teknik cephesini izah edecek o-
lan tedbirleri bize ilham edecektir. Böylece aynı 
zamanda personel knl l f ikaayonu meselesi ve yük-
sek fiatlann en mühim sebebi olan şartlar orta-
ya çıkarılmış olacaktır. 

Kimya sanayiimizin bundan böyle gösterece-
ği tekâmül; tuzlar, asitler ve alkalitler gibi te-
mel mahsuller vasıtasiyle tahakkuk edebilir. Mi-
sâl olarak mutasavver soda ve sudkostik istihsa-
lini alalım. Bu maddelerden her ikisinin de mem-
leketimiz dahilinde yapılması gerekir. Çünkü tuz, 
kireç taşı, kok kömürü, amonyum sülfat, maden 
kömürü ve elektrik enerjisi gibi ham ve yar-
dımcı maddeler yurdumuzda mevcuttur. Bunun-
la beraber memleket dahilinde istihsal edilecek 
soda ve sudkostiğin sanayi tarafından istihlâki-
ni ve İhraç imkânlarını sağlamak için kalite ve 
fiatın dünya fiat ve kalite standardına tekabül 
etmesi icabetmektedir. Bu şartlara yaklaşabil-
mek için soda fabrikaları ve tuz elektroliz tesis-
lerinin ekonomik cesamette olmaları gereğinden 
ayrı olarak, ilkel maddeyi de dünya fiatlarına 
temin etmeleri lâzımdır. Meselâ endüstrieı gaye-
lerle kullanılacak tuz fiatları, îzmit tuz elektro-
liz tesislerinde olduğu gibi tonu Tuzlada FOB 
24 TL. maliyetinde olmalıdır. <*18 küllü kokun 
dünya piyasasındaki fabrika teslim fiatı 15-16 
$ tondur. Buna mukabil yerli sanayiimiz ft 15 
küllü bir ton kok için takriben 250 TL. ödemek 
zorundadır. Akaryakıt fiatı dünya «atlarından 
Uç misil yüksek bulunmaktadır. Keza memleke-
tin belit başlı yakacak maddesi olması icabeden 
linyit, uzak mesafeden nakledilmesi dolayısiyle 

batı memleketlerindeki rakiplere nazaran yerli 
müstahsile daha gayri müsait fiatlarla mal ol-
maktadır. Bu şartlar altında soda ve sudkostik 
fiatiarının ithal malının takribi 350 TL. ton fia-
tını aşacağı, takriben 600 TL. olacağı tahmin 
edilebilınir. Klor'a sarf yeri bulma zorluğu kar-
şısında sudkostiğin bir kısmının sodanın kostik-
leştirilmesi yoluyla elde edilmesi düşüncesi he-
men ilk nazarda nihai mamul fiatının yüksek 
ham madde fiatından daha düşük olmasının gö-
ze çarpması sebebiyle imkânsız görünmektedir. 
Bütün ham madde ve istihsal imkanları elimizde 
olan bu mamulleri döviz ödeyerek yabancı piya-
sadan tedarik etme zorunluğu bize ister İstemez 
ağır gelmektedir. O halde sanayiin gelişmesini 
gösteklemek yerine teşvik edecek şekilde dahili 
fiatları indirecek tedbirleri almak mecburiyetin-
deyiz. Cam ve bor tuzlan endüstrisi gibi büyük 
müstehliklerin istihsallerinin büyük kısmını (Bor 
tuzlan sanayiinde tamamını) ihraç etmek zonın-
luğunda olduklarını unutmamalıdır. Yukarda so-
da endüstrisi hususunda verdiğimiz misal özel 
teşebbüse olduğu kadar âmme teşebbüslerine de 
tatbik edilebilir. Organik kimya sanayiinin kitle 
halindeki istihsalini sülfolama, klorlama ve nlt-
rolama reaksiyonları üzerine istinat ettirdiği bir 
vakıadır. Şimdi 66 bomellk sülfirik asidin tonu 
Karabük fabrikasında 530 TL. ve #98,5 lik nit-
rat asidin, Kütahya'da tonu 2250 TL. olmasına 
mukabil dünya fiatları sülfirik asit için 210 TL/ 
ton ve nitrik asit için 1000 TL. olursa kimya 
sanayiinin kalkınma teşebbüslerinin daha ilk 
adımda muvaffakiyetsizliğe uğrıyacakları kendi-
diliğindcn anlaşılır. 

Dahili fiatları dünya fiatlarına yaklaştırmak 
için alınacak tedbirlerin, aşağıdaki yüksek fiatı 
doğuran sebepleri bertaraf etmekle mümkündür. 

a) Teknik sebepler. 
Tesislerin cesameti iktisadi hudutlar içinde 

olmalı veya aynı branşın müteaddit ünitelerini 
birleştirerek yardımcı tesis ve iş gücünden tasar-
ruf etmelidir. 

Tesisin yeri, h am madde lemini ve mamû l 
sürümü için nakliye bakımından en uygun yer-
de olmalıdır. 

Ham madde ve enerji fiatları dünya fiatia-
rının üzerinde olmamalıdır. 

Heyeti umumiyesi itibariyle personel verim-
liliği aynı branştaki dünya standartlarına yak-
laşmalıdır. 

Iı) Mali sebepler. 

Tesisin kuruluş masrafları, teknik masraf-
lar dışında, gümrük, hernevi vergi ve pahalı ser-
maye temini İle kabartılmamalıdır. 

Bugün halihazırda diğer memleketlerde tat-
bik yeri kılan hakikata tekabül edici amortis-
man nisbetlerinden elde edilecek vergiden muaf 
kapitalle, makine ve imalât tekniğini yenilemek 
imkânını bulmalıdır. 

Yatınm ve işletme kapitali masraflarında 
dünya faiz hadlerine miyar olarak almalıdır. 

İstihsal vergilerini azaltmak gayesiyle tet-
kike tâbi tutulmalıdır. 

Sınaî mamûllere, fiatı yükseltmek İstikame-
tinde tesir eden bütün sebepleri sistematik ola-
rak eleyerek bulmalı ve telâfi edici tedbirler al-
mak İçin yetkili makamların dikkatini çekmeli-
dir. Sanayii, topu itibariyle vasıtalı veya doğru-
dan doğruya ihracata tercih etmek tçln lâzım 
gelen her türlü tedbiri almağa çalışmalıdır. 



Kromatogratif metotlar, 
Esasları ve pesticide 
Sahasında kullanıİması 

Dr. Ay ten Güvenel 

I'rinrlpal ı-lıromatograplıic ııırtlıods aıul tlıelr 
ııppllcutiun to the determination of sonıe Insectl-
cldcs are deacribed. 

l'k defa 1906 tarihinde yaprakların petrol 
eterle yapılan ekstraktları Rus araştırıcısı Tswett 
tarafından bir adsorban üzerinden geçirilerek 
ayrılmış, maddeler adsorban üzerinde çember-
vari renk hatları meydana getirdiği için bu me-
toda kromatografl ismi verilmiştir. 

Kromatografi preparatif ve analitik kimya-
da birbirinden ayrılmaları, parçalanma ve bozun-
ma olmaksızın mümkün olmıyan maddeleri bir 
birinden ayırmaya yarar. Bu metodlar üç grup-
ta toplanabilirler: 

11 Adsorbion kromatografisi 

2 ı Dağılma kromatografisi 

3) Mübadele kromatografisi 

Bütün kromatografi şekillerinde adsorbsion, 
dağılma ve mübadele kuvvetleri tesirlidir. Ekse-
riya üç kuvvetin birden tesiri görülür. Fakat bu 
kuvvetlerden b;ıi diğerine galip gelebilir. Her 
kromalografik ayırmada en azdan iki faz mev-
cuttur. Bunlar: 

Katı-sıvı fazları Adsorbion kromatografisinde 

Sıvı-sıvı « Dağılma (kâğıt) * 

Sıvı-gaz < Adsorbion (gazi « 

Sıvı-gaz « Dağılma (buhar fazı) « 

Adsorbsion kromatografisi. 

Adsorbsion kromatografisi ayırma ve analiz-
leme işlerinde ilk defa Tswett tarafından kullanıl-
mıştır. H. Brockmann, G. Hesse, R. Kuhn, A. Tise-

lius, L. Zechmeister gibi araştırıcılar preparatif 
kimyada da kullanmayı başarmışlardır. Tecrübe-
lerle bulunan muhtelif ve uygun adsorbsion mad-
deleri dikine duran cam borulara doldurulur. Bu-
na kolon ismi de verilebilir. Analizlenecek mad-
de dik olarak tutturulmuş borudan geçirilir. Çö-
zelti, komponentlerini muhtelif yerlerde bıraka-
rak ya kendi ağırlığıyla akar veya biz yukardan 
basınç tatbik ederiz veya aşağıdan emme tatbik 
ederek çözücüyü alırız. Borunun yukarı kısıın 
larında herbir madde adsorbana olan ilgilerinin 
derecesine göre muhtelif mesafelerle adsorbe edi-
lirler. Teşekkül eden bandlar uygun reaktifler 
veya usullerle belirtilirler. 

Adsorhanlar: Ya ince ya kalın danell olur-
lar. En uygun olanlar ince, kum gibi, akıcı ve 
topaklaşmıyan maddelerdir. Adsorbsion sırasına 
göre bunlar AhO>. CaCO,, CaSO., Ca, (PO,),. 
talk ve şekerdir. 

En çok kullanılanlar Kieselgel ve Al.Oj tür 
A1:0, anfoter karakterinden dolayı asitler ve baz-
larla bağlanır. Bütün adsorbanlarda olduğu gibi 
AhOj'ün incelik derecesi, yüzey hususiyetleri ve 
aktif olup olmayışı (su miktarı) adsorbsion ka-
biliyetinde rol oynar. Birçok ayırmalarda bun-
lardan maada AlıO,'Un PHsı da mühimdir. Bun-
dan dolayı kullanacağımız adsorbanların bütün 
özelliklerini önceden bilmemiz gerekir. 

Zerre büyüklüğü Mesh olarak verilir. Kro-
matografide kullanılan AUO, takriben 70 mesh ol-
malıdır. Zerre büyüklüğü dağılımı da elek ana-
lizi ile tespit edilip eğri çizilir. Standart eğriye 
uyanlar kullanılır. Yüzey gerillmindeki farkla1-

dolayısiyle aynı zerre büyüklüğünde ve aynı ak 
tifliği haiz maddelerde çözücülerin akış sürati 
değişebilir. 

Brockmann'a göre aktiftik derecesi I olan 
AlaO, imal etmek İçin demir potaya konan 
AİjOjkızıl dereceye ısıtılır ve desikatörde soğu-
tulur. Bundan aktiflik dereceleri II, III, IV, V 
olanlar hazırlanır. Buna muayyen miktar su ilâ-
ve ederek öyle karıştırılır ki rutubet mütecanis 
olarak dağılmış olsun. , 



Brockmann'a göre nktiflik dereceleri. 
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AlıO,'Un aktiflik derecesini kontrol etmekte 6 test 
boyası Kullanılır. Bunlar Azobenzol, p-methoxyben-
zol, p-hydroxybenzol, p-amlnobenzol, sudangelb ve 
sudan rot'tur. 

Muayene edilecek adsorbanlar 10 cm uzunluk 
ve 1,5 cm genişlikteki boruya 5 cm yükseklikte 
doldurulur, üzeri bir filtre kağıdıyla örtülür. Ak-
tiflik derecesi I olanı kontrol etmek için p-metho-
xybenzol - azobenzol kanşımı kullanılır. Bun-
ları 4 er mg ihtiva eden 10 ml boyar madde 
karışımı kolondan geçirilir. p-methoxybenzoI 

sütunun yukarı kısmında 4-5 mm genişlikte 
bir halka yapar. 3-4 mm aralıkla bunu 2-3 cm 
kalınlıkta azobenzol halkası takip eder. Diğer 
aktiflik dereceleri de buna benzer şekilde kon-
trol edilirler. 

PH değerini tespit için de kaynatılıp so-

ğutulmuş destile sudan 10 ml alınarak 1 gr 

AlıO, ile karıştırılır. Beş dakika çalkalanır. PH 

ölçmeleri sulu süspansiyonda cam elektrot kul-

lanarak yapılır. 

ler 

Brockmann'a göre standardize edilmiş Al,O, 

Al:Oj aktif bazik (katyon tutucu) 

AlıO, aktif asidik (anyon tutucu) 

ALO, neutral dır. 

Aktlvitelerinde ve PH değerlerinde aşağıda-

ki farkları gösterirler. 

Aktiflik dereceleri 

AlıO, Standart 

Al,O, aktif bazik 

AlıO, aktif natural 

AlıO, aktif asidik 

PH değerleri 

9,5 

9,5 

7,0 

4,3 

Kieselgel'ler de muhtelif şekilde aktifleştiri-
lebilirler. 50-325 mesh'lik kieselgel sıcak benzol 
İçinde aktive edilir, ince tabaka kromatografi-
slnde kullanılacak olana C&z SO, ilave edilir. 

Laboratuvarımızda DDT ve gamma BHC'yi 

İzomerleri ile kükürtten ayırmak için silicic aci-

de kullanılmaktadır. 

Dağılma kromatografisi Martin ve Sygne 
tarafından tatbik edilmiştir. Bundan dolayı No-
bel mükafatı almışlardır. Burada karışımların 
birbir'nden ayrılmaları, bunların birbiriyle tama-
men karışmıyan iki çözücüde çözünürlüklerinin 
farklı olmasıyla olur. Dolgu maddeleri her iki 

fazı taşıyıcı vazifesi görür. Taşıyıcı madde ve 

onu ıslatan bir çözücü hareketsiz fazı teşkil eder. 

Hareketli faz ayrılacak maddeleri çözülmüş o-

larak ihtiva eden ve borudan geçirilen çözücü-

dür. Maddelerin ayrılmaları yalnız taşıyıcı üze-

rinde adsorbe edilmesiyle değil bilakis hareketli 

ve hareketsiz fazda devamlı bir dağılma ile olur. 

Ayrılan maddeler sütun boyunca muhtelif hız-

larla hareket ederler ve sütunun alt kısmından 

çözünmüş ve ayrılmış olarak alınabilirler. 

Miilmdele kromatografisi. 

Adsorbsiyon kromatografisinde yalnız apo-
lar olan yüzey gerilim kuvvetleri hakim olduğu 
halde mübadele kromatografisinde buna ilaveten 
elektrokimyasal (polar) kuvvetler mevcuttur, 
bunlar herşeyden evvel PH ya tabidir. Mübadele 
kromatografisinde madde ile taşıyıcı kimyasal 
kuvvetler vasıtasıyla reaksiyona girerler. Çözel-
tinin anyon ve katyonları taşıyıcı ile mübadele 
olunur ve böylece çözelti bir veya diğer madde 
ile zenginleşebilir. Bazlar alkalik, asitler asidik 
çözeltilerden en iyi şekilde adsorbe edilirler. PH 
değeri mübadelede büyük rol oynar. 

Mübadele kromatografisinde boruya doldu-
rulan maddeler organik cinsten olabilir. Anorga-
niklere tabii veya suni zeolite ve bazik veya asi-
dik Al,O, misal verilebilir. Aktif bazik AlıOs 

katyon, aktif asidik AhO, anyon mübadelesi ya-
par. Son zamanlarda bu gaye için çeşitli reçine-
ler kullanılmaktadır. Bunlar organik cinstendir. 
Yüksek moleküllü kondensasyon ve addision po-
limerleridir. Anyon mübadele edenler aromatik 
veya alifatik poliamlnleı- veya pollammonium 
tuzlarıdır. Burada kolon suyla doldurulur ve mü-
badele maddesi kolona boşaltılır. Aralarında hn-
\a kabarcıkları kalmamalıdır. Üstten veya alt-
tan basınç tatbik ederek su boşaltılır. 

iyon mübadelesi kromatografisi çözeltilerden 
bazı iyonların uzaklaştırılması veya çözeltilerde 
istenen cinsten iyonlann fazlalaştırılması veya 
aynı ezellikleri haiz iyonların birbirinden ayrıl-
ması için kullanılır. 

Çözücüler. 

Kromatografide muvaffakiyet adsorbanlar ve 
cözücülerin özelliklerine bağlıdır. Çözücüler bir 
maddenin kolondan çözülüp çözülmediğine, dağıl-
ma temin etmek istenip istenmediğine göre seçil-
melidir. Çözücüler Hecklere göre hazırlanmış po-
larite derecelerine göre sıralanmış çözücüler ara-
sından seçilir. Çok polar maddeler çok polar çözü-
cü veya çözücü karışımlarıyla, az polar olanlar 
az polar maddelerle alınırlar. Yukarda bahsettiği-
miz gibi dağılma kromatografisinde en azından 
iki çözücüye ihtiyaç vardır. Bunlardan biri adsor-
banla birlikte hareketsiz fazı teşkil eder. Hare-
ketsiz faz ekseriya hidrofil bir çözücüden (mesela 
su) ve hareketli faz organik bir çözücü veya çö-



zücti karışımlarından meydana gelir. Kâğıt kro-

matografisinde kâğıtlar parafinle impregne edile-

rek hidrofob hale getirilir. Hareketli faz ise hid-

rofil olur. Buna (tersine çevrilmiş faz kromatog-

rafisi = reversed phase chromatography) denir. 

Adsoı-bandan maddeyi geri çözmek için kul-

lanılan çözücüye elue edici çözücü denir. Elue 

etme tesiri aşağıdaki adsorbsiyOn sırasına göre 

yükselir: 

Petrol ether, benzin, cyclohexan, carbontet-
ıachlorid, trichlorethylen, toluen, benzen, methy-
len chlorid, chloroform, ether, acetic acid, ethyl 
ester, acetone, n-propanol, ethanol, methanol, su. 

Alkol ve diğer hidroksil ihtiva eden madde-
ler iyi adsorbe edilirler ve bu sırada adsorban-
dan maddeyi çözerler yani bunlar iyi elue edici 
çözücülerdir. Kromatografi yaparken az adsorbe 
olan çözücüler kullanılmalıdır. Çözücülerin çok 
saf olması, bilhassa metallerden ari bulunması 
lâzımdır. Rutubetten de ari olmalıdır. îyi bir 
çözücünün seçilmesi bir ön tecrübe ister. En çok 
kullanılanlar benzen, petrol ether carbontetra-
chlorid, hexan, aceton, methanol, ethanol, ethylen 
glycol, amyl alkohol'dür. 

Kromatografide kullanılacak kolonların u-
zunlukları ve çapları maksada uygun olarak se-
çilir. Aşağı kısmında poröz bir cam süzgeç ihti-
va eder. Adsorban ve çözücü karıştırılarak bo-
ruya konur veya önce adsorban doldurulur sonra 
çözücüye nemlendirilir. Çözücünün akışı 0,1 cc/ 
sn ilâ 0,01 cc/saniye olacak şekilde tanzim edilir. 

Numunenin konulu. 

Kesin hudutlarla maddeleri birbirinden ayır-
mak çok mühimdir. Bunun için borunun tam di-
key durmasına ve adsorbanın arada hava kabar-
cıkları bırakmıyacak şekilde doldurulmasına dik-
kat etmelidir. Adsorbanı ıslattığımız çözücü tam 
adsorban yüzeyini terkedeceği sırada bir pipetle 
nUmune borunun kenarından konur ki adsorban 
yüzeyini dalgalı bir hale getirmesin. Nümune 
yüzeyi terkedeceği sırada bir miktar çözücü ilâ-
vesiyle nUmunenin hareketi temin edilir. Sonra 
boru çözücüyle doldurulur ve borunun alt kıs-
mından yabancı maddeler veya birbirinden ayrı-
larak ilerliyen nUmune toplanabilir. 

Eğer adsorban ayrılan maddeyi çok adsorbe 

etmiş ve aynı çözücüde çözünme imkânı vermi-

yorsa o zaman diğer bir solventle yıkıyaıak alı-

nır ki buna elue etmek denir. 

Analizlenen madde renkli ise sütun üzerinde 

bir bant teşkil ettiği görülür. Görünmiyenler ya 

bir indikatörle belirtilir, floresan ise U.V ışık 

altında bakılır veya bir boya ile sürüklenmesi 

temin edilerek nerede olacağı takip edilebilir. 

Elue edici madde adsorban tarafından iyi 
adsorbe edilecek bir çözücü olmalıdır ki kendisi 

madde yerine geçsin ve maddeyi serbest hale ge-
tirerek çözsün. 

Gas kromatografisi. 

Gas kromatografisi gazlar, ısıtıldığı zaman 
muayyen derecelere kadar gaz haline geçebilen 
katıların ve sıvıların (kaynama noktası 350°yl 
geçmiyen) analizinde kullanılır. Kolonda ayrılma 
bilhassa dağılma suretiyle olur. Hareketsiz faz 
ayırma borusundaki taşıyıcı bir maddeden me-
selâ Kieselgurdan ibarettir ki bu güç uçucu bazı 
sıvılarla (Meselâ: Squalen, polyoxyethylenglykole, 
silikon yağı, polyethylenoxyde) muhtelif polari-
teler verecek şekilde yüklenebilirler. Analizlene-
cek gaz veya buhar şeklindeki karışım taşıyıcı 
bir inert gazla (mobil faz) muayyen bir süratle 
kolondan geçirilir, bu esnada bilinen dağılma ka-
nunlarına göre ayrılma vuku bulur. Hareketsiz 
fazın muhtelif bileşimlerinde ve ayırma esnasın-
da muhtelif temperatürler kullanarak çeşitli şe-
kilde yapmak mümkündür. Sütun uzunluğu ana-
lizlenecek maddenin miktarına göre seçilir. NU-
mune miktarı birkaç mm'ten birkaç cc ye ka-
dar olabilir. Laboratuvarlarda kullanılan kolon-
ların uzunluğu 2-6 m kadardır, daha büyük mik-
tarlar için 20 m uzunluğa kadar çıkabilir. Orta 
büyüklükte bir kolonun çapı takriben 4-6 mm 
kadardır. Fraksiyone edilen gazlar bir detektöre 
gelirler ki bu basit halde küçük bir alevcikten 
ibarettir, onun sıcaklığı sabit olarak kaydedilir. 

i 

Tr: Taşıyıcı gaz, meselâ helium veya azot-

tur. Ventil ise sürati ayarlar. 

P ye nümune konur, çözelti halinde ve 
bir enjektör yardımıyla konur. S sütu-
nunda ayrılma olduktan sonra gazlar 
(buharlar) birbiri arkasından detektör 
D ye gelirler ve aynı zamanda R âle-
tinde kaydedilirler. G den detektörden 
geçen gazlar alınır. R kaydedici aleti 
herbir gazı hacimleri ve geçiş hızlarına 
göre Gauss dağılma kanununa uyarak 
çizer. Çan şeklinde böyle bir eğrinin 
meydana gelişine Peak = Spitze ismi ve-
rilir. Böyle bir eğrinin içinde kalan alan 
bu gazın miktarıyla orantılıdır ve mese-
lâ Peak yüksekliği ve ortalama genişll-
ğiyle tayin edilebilir. Böylece bir peak-
ler sırası elde edilir ve bunlar tek tek 
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gaz karışımı içinde bulunan maddelere 

tekabül ederler. 

Kılgı t kromatografİHİ. 

Consden, Gordon ve Martin gibi araştırıcı-

lar kâğıt kromatografisini ilk kullananlardır. 

Bunlar amino asitlerin kieselgel kolonunda iyi 

ayrılmadığını fakat sellüloz kolonunda iyi ayrıl-

dığını görmüşler ve kolon yerine kâğıdı kullan-

mayı düşünmüşlerdir. Kâğıt kromatografisi da-

ğılma kromatografisinin bir şeklidir. Yani bu-

lada hareketsiz fazı çözücüyle, ekseriya su İle 

nemlenen kâğıt, hareketli fazı ise suyla kısmen 

karışabilen organik bir çözücü teşkil eder. Mad-

delerin birbirinden ayrılması Nerst kanununa gö-

re iki faz arasında muhtelif konsantrasyonlarla 

dağılmaları neticesi olur. Bu metod çok az nU-

mune miktarlarıyla çalışmayı ve 1 - 500 gamma 

gibi küçük miktarları birbirinden ayırmayı ve 

tespit etmeyi mümkün kılar. 

Cihaz olarak üzeri iyice kapanabilen bir 
cam kavanoza İhtiyaç vardır. Kullanılacak sol-
ventler zarar vermiyeceklerse diğer maddelerde 
de İmâl edilmiş olabilir. Boyutları maksada göre 
seçilir. 

Kâğıt kromatografisinde kullanılacak kâğıt 
hususi surette ve mütecanis olarak İmâl edilmiş, 
muayyen bir emme kabiliyetine sahip, jelatinim-
sl maddeler ve gayri safiyetleri ihtiva etmiyen 
bir nevi süzgeç kâğıdıdır. Muhtelif cins standart 
kâğıtlar vardır. Bunlar ya daha poröz veya daha 
sık dokunıışlu olurlar. Emme kabiliyetleri de bu-
na göre değişir. En çok kullanılanlar Whatman 
Nr. 1, 2, 3 veya 2040 a ve b, 2043. a ve b, 2045 
a ve b va. dir. Kâğıtlar %4-5 kadar rutubet ih-
tiva ederler. Hidroskopiktirler, nemli yerlerde 
saklanırlarsa 20' de ^O 'ye kadar rutubet çe-
kebilir. Rutubetin az veya çok oluşu kâğıdın ka-
litesini değiştirir. Kâğıtlar laboratuvar havasın-
dan ve gaz buharlarından mahfuz bir yerde sak-
lanmalı üzerine elle dokunulmamalıdır. Aksi hal-
de gayri safiyetler almış ve yapacağımız analiz-
lerde yanlış neticeler almış oluruz. 

Bazı kâğıtlar kullanmadan önce hususi mak-
satlar için impregne edilirler. Bunlar meselâ Si-
likon - Reçine gibi şeylere batınlarak veya Ç&2-5 
Vazelin ihtiva eden eterli çözeltiye batınlarak 
hazırlanır. Böylece bu kâğıtlar hidrofob hale ge-
lirler. Bu çeşit kâğıtlar kâğıt nesiçlerlnin ester-
leştirllmesl suretiyle de elde edilebilir, esteıleş-
tlrme derecesi ve kullanılan asitlerin tabiatına 
göre her derecede hidrofobluğa sahip kâğıtlar 
elde edilir. Bu da şöyle yapılabilir: 

Kâğıt 110°C de kurutulur. Silindirik bir cam 
kaba silindir şeklinde bükülerek konur. Üzerine 
bir geri soğutucu takılır ve 7 saat 1500 cc Ben-
zen 500 cc acetic acid anhydride ve 1,09 cc kon-
santre sulfuric acid'le 70 C de ısıtılır. %22 ora-
nında asetilleşmiş kâğıt önce methanolle sonra 
suyla yıkanır ve kurutulur. 

Bunun aksine olarak yani kâğıdın hidroksil 

gruplarını artırmak için Na..O, ile muamele edi-

lir. 

Mübadele kromatografisi yapılacak kâğıtlar 

ise muhtelif şekilde hazırlanır: 

1 — Kâğıt Al,(SO,), (65 gr'lt) banyosuna 

batırılır. Sonra 2-N amonyak banyosuna batın-

lir, soılra da yıkanarak iyonlardan temizlenir. 

2 — Sodium silikat'ın %25 lik çözeltisi ve 

hydrochloric acidle muamele edilir. 

3 — Reçinelerle muamele edilir. 

Kâğıt, kromatografi tankına uygun büyük-
lükte kesilir. Kâğıt dokusunun istikameti de mü-
himdir. Buna da dikkat etmelidir. Kromatografi 
tankına solventl koyar, kâğıdı birkaç cm buna 
batacak şekilde asarsak buna çıkıcı, kâğıdı tan-
kın üst kısmına tuttunılmuş bir küvet içine asar-
sak yani solvent yukardan emilerek aşağıya 
doğru emilirse buna inici kromatografi denir. 

Kâğıt kesildikten sonra kenarından 5 cm ka-
dar bırakılarak kurşun kalemle karşı kenanna 
paralel bir çizgi çizilir. 2,5-3 cm aralarla nUmu-
ne konacak yerler noktalanır. NUmune koymak 
için ya küçük kılcal borular ya kan sayım pi-
petleri veya Ağla micro syring kullanılır. Nokta-

ŞEKİL : 2 

lara nümune 3-5 cm' ve ekseriya 5-10 gamma 
miktarlannda konur. Yaş leke bUyüklUgünUn 
çapı 1'5 cm ml geçmemelidir. Aksi halde ayrılan 
maddeler dUzgüıı noktalar halinde elde edilmez-
ler. Her noktaya kumtularak yeniden nümune 
koymak ve böylece nümune konsantrasyonunu ar-
tırmak mümkündür. Lekeler kunıduktan sonra 
kullanacağımız solvent buharlarıyla daha önce 
doyurulmuş olan tankın içine asılır. Kâğıt çözü-
cüyü yavaş yavaş emer ve maddeler muhtelif 
hızlarla sürüklenir. Solvent kâğıdın kenanna 1-2 
cm yaklaşınca tanktan alınır, solventln sona er-
diği yer kurşun kalemle işaretlenir. Beraber sü-
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rüklenen ve birbirinden ayrılmıyan maddeler 
varsa bu sefer kâğıt 901 çevrilerek ikinci bir 
solvent içine kıomatografiye tabi tutulur ki bu-
na iki dimensiyonlu kromatografi denir. Çok 
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ŞEKİL : (4, 5, 6, 7) 

dimensiyonlusu da yapılabilir. Bunun için, ikinci 
kromatogramda da ayrılamıyan komponentler 
varsa o kısım kesilerek çıkarılır. Beyaz pamuk 
ipliği ile boş bir kâğıt üzerine dikiş makinasın-
da kenarlarından dikilir, yeni bir solvent kulla-
narak yeniden kromatografiye tabi tutulur. 

Kâğıt kromatografisi için hususi odalar ol-
malıdır. Bu odanın sıcaklığı sabit tutulabilmeli, 
güneş ışığına doğrudan doğruya maruz olma-
malı, diğer laboratuvar malzemeleriyle temas 
etmemeli, zehirli solventler kullanılacağından iyi 
bir havalandırma tertibatına sahip olmalıdır. Bu-
rada dört işlem yapılır: 

1 — Solvent karışımlarının hazırlanması 
2 — Kromatografinin yapılması 
3 — Tanktan çıkarılan kâğıtların kurutul-

ması 
4 — Reaktiflerin tatbiki (ıeaktif tatbiki 

püskürtme kabinesinde yapılır, bu iyi çeken bir 
ocak olabilir.) 

Radyoaktif maddelerle çalışılacaksa ayrıca 
hususi bir yere ihtiyaç vardır. Bazı floresan mad-
deleri incelemek için hususi dalga boylu UV 
lâmba kullanılır ki, bu ve fotoğraf almaya mah-
sus malzeme karanlık bir odada bulunmalıdır. 

Kromatografi yapıldıktan sonra alman kâ-
ğıt ya sıcak hava Ufliyerek kurutulur veya kom-
ponentlere zarar vermiyecek bir sıcaklığa ısıtıl-
mış etüvde kurutulur. 

Lekelerin belirtilmesi: Kâğıt kromatografi-
siyle analizlenecek her maddenin renkli olması 

İmkânsızdır. Eğer renkli iseler doğrudan doğru-
ya tetkik edilirler. Değilseler uygun bir reaktif 
püskürtülerek renkli bileşikleri haline geçirilir-
ler. Bazı maddeler ise U.V ışık altında tetkik 
edilirler. Radyoaktif maddeler fotoğraf kâğıdını 
bulundukları yerlerde müteessir ederler. 

Her maddenin muayyen bir çözücü içinde 

muayyen bir ilerleme sürati vardır. Bundan do-

layı lıer madde ilerleme süratiyle karakterize 

edilebilir. Buna da Rf kıymeti denir. 

Maddenin konulduğu noktadan sürük-
R lendiği noktaya olan mesafesi 

f= -
Maddenin konulduğu noktadan çözücünün 

sona erdiği noktaya olan mesafesi 

A maddesi için Rf a/c, B maddesi için b/c dir. 
Rf değerleri daima 1 de küçüktür veya 1 olabilir. 
Rf değeri sıcaklık, kâğıdın biraz homojen olma-
yışı, yabancı iyonlar ve çözücünün saf olmayışı 
ile %10 sapma gösterilebilir. Bundan dolayı aynı 
kromatogramın diğer noktalarına saf maddeler-
den koyarak aynı süratle ilerleyip ilerlemedikle-
rini kontrol etmelidir. 

Bir de R değerinden bahsedilebilir, ki baş-
St 

ka bir madde mukayese maddesi olarak kullanılır. 

R NUmunenin gittiği mesafe St 
Mukayese maddesinin gittiği mesafe 

St = 1 -1,5 arasında bir değer verecek muka-

yese maddesi seçilerek yapılır. 

Her maddenin tespit edilebilme hududu da 
şu şekilde tayin edilir. Madde 50, 25, 15, 10, 5, 1 

gamma miktarlarında kâğıda konur ve kroma-
tografi yapılır. Reaktif püskürtülüp hangi kon-
santrasyondan itibaren renk verdiği tespit edilir. 

Kâğıt Kromatografisi hem kalitatif hem kan-
titatif tayinlerde kullanılabilir: Madde miktarları 
şu şekilde tespit edilebilir: 

1) Leke büyüklüklerine göre: Leke büyük-
lükleri madde miktarlarının logaritmasıyla oran-
tılıdır. Aynı hacimde bilinen ve bilinmeyen mik-
tar madde ihtiva eden çözeltiden kâğıda konur 
ve kromatografi yapılır. Bilinen miktarların lo-
garitmalarına karşı ölçülen leke alanları işaret-
lenerek grafik çizilir. Bilinmeyen konsantrasyona 
ait leke alanına tekabül eden konsantrasyon eğri-
den okunur. 

2) Fotometrik olarak: Kronıatografik uygun 
bir reaktifle belirtilir ve leke konsantrasyonu uy-
gun bir fotometre ile ölçülür. Bilinen madde mik-
tarlariyle çizilen eğriden konsantrasyon okunur. 

3) Autorodiagraphie: Radyoaktif maddelerin 
tayininde kullanılır. Kurutulmuş kâğıt fotoğraf 
kâğıdı üzerine konur. Radyoaktif madde miktar-



larına göre fotoğraf kâğıdında açık veya koyu 
lekeler belirir. Veya geiger sayıcısıyla radyoakti-
viteleri ölçUlcrek madde miktarlar bulunur. 

4) Maddenin kâğıttan çözülerek izole edilme-

si ve uygun bir mikro metodla tayin edilmesi su-

retiyle yapılır. 

5) Retantion analizle: NUmune kâğıda muh-

telif miktarlarda konur. Kâğıt kurutulduktan son-

ra bir silindir etrafına sarılır. NUmuneyle reak-

siyona girebilen bir madde için 3 cm kadar dal-

dırılır. ÇözücU emilmeye başlar. Maddenin mevcut 

olduğu yerde reaktif tutulur. Konsantrasyon ne 

kadar büyükse bu tutulma o kadar çok olur. Kâ-

ğıda sonra kullandığımız reaktifle reaksiyon ve-

rebilecek bir ıeaktlf püskürtülür, saha belirtilir. 

Eğer ilk defa radyoaktif bir reaktif kullanılmış-

sa aulrodiographie ile tetkik edilir. 

İnce tabaka kromatografisi. 

İnce uzun bir cam plaka üzerine taşıyıcı 
madde ince tabaka halinde sürülür Meselâ kie-
selgel ağırlığının iki misli suyla karıştırılıp sü-
rülür ve kurtulur. Sonra 30 dk 100°C de tutu-
lur ve desikatörde saklanır. Analizlenecek mad-
de camın kenarından 1,5 cm içerde başlangıç 
noktasına konur. Sonra solvent içersine batırılır. 
Aynlan noktalar görünmüyorsa reaktifle mua-
mele edilir veya aleve tutma suretiyle organik 
maddeler kömürleşerek oldukları yerlerde beli-
rirler. Bundan başka agresif reaktiflerin püskür-
tülmesi de mümkün olur. 

İnce tabaka kromatografisi kâğıt ve kolon 

kromatografisini tamamlayıcı bir şekildir. 

Elektroforez. 

NUmune kâğıt şeridin ortasına mikropipetle 
konur. Uçları içinde uygun bir çözelti ihtiva e-

den iki ayrı kaba daldırılır. Kapların içindeki 

elektrotlar bir bataryaya bağlanır. Akını geçince 

elektrikle yüklenen moleküller pozitif veya ne-

gatif kutba doğru muhtelif hızlarla ilerlerler. 

Kroıııatografiniıı pestlclde sahasında kulla-

nılması. 

Mitchell BHC izomerlerini birbirinden veya 

bunları diğer bazı insektisitlerden ayırmak için 

aşağıdaki sistemleri kullanmıştır. 

1 — İmpregne etmek için: Safiaştırılmış so-

ya fasulyesi yağı (Eter içinde %1 lik). 

Solvent: Aceton (veyadioxan) -su(3 + l ) 

2— İmpregne etmek için: Dimethylformami-

de (Eter içinde 9(20 İlk). 
Solvent: n-Hexan 

3- İmpregne etmek için: Dimethylformami-
de (İEterde %25 lik). 

Solvent: Petrol %3 Dimethylformamlde 

İle Aldrin, Isodrln, Dieldrin ve Eııdriıı 

mitchell tarafından kâğıt vazelinle impregne edil-

dikten sonra 

Aceton - Su : (4 + 1) 
Acetonitril - Su : (7 + 3) 

Pyridin - Su : (4 + 1) karışımlarlyle ayrıl-
mıştır. 

Herbir solventle Rf değerleri veren lekeler 

reaktif püskürtüldükten sonra elde edilir. 

Pyridin Su ile yapılanda Rf değerleri : 

Aldrin 0,25 

Dieldrin 0,45 

Isodrin 0,32 

Endrin 0,51 bulunmuştur. 

Parathlon E 605 ve Thlophosphoracld ester-

leri: Parathion hidrolize olarak bilhassa vücut or-

tamında p-nitrophenole dönüşür. Malach ve Pau-

lus Methanol +%1 lik amoniak + Su (19 + 1 + 1) 

karışımıyla parathion ve p-nitrophenol'ü ayırmış-

lardır. 

Cook thiophosphoracid esterlerini petrolle im-
pregne edilmiş kâğıda Ethanol + Aceton + Su 
(1 + 1 + 2) solventlyle kromatografiye tâbi tutmuş 
Sucinimide, Fluorocein reaktifinl kullanarak U.V 
ışık altında floresan lekeler veren noktalar halin-
de ayırmışlardır. 

Parathion, Malathion, Methylparathion, Ch-
lorthion, Diazinon, Systox, Isosystox'u ayırmış-
lardır. 

Evans tarafından yapılan çalışmada, Aldrin, 
dieldrin, heptachlor, pp-DDT, endrin, dieldrin 
heptachlorepoxide gamma BHC, Methoxychlor, 
Endosulfonalcohol (thiodan alkohol) Un 1-20 gam-
ma miktarları mevcudiyetinde ayrılmaları müm-
kün olmuştur. 

Kâğıt önce gümüş nitrat, ammoniak ve suyla 
yıkanır. Sonra vazelinle İmpregne edilir. Sonıa 



% 7g lik acetonla kromatografi yapılır. Phen 

oxyethanol +gümüş nitrat reaktifiyle muamele e-

dilir, kurutulur. Yarım sat 2540 A luk U.V ışık 

altında, karanlık bir yerde tutulur. Siyah lekeler 

9 belirir 

Fare zehiri olarak kullanılan ve zaman za-

man zehirlenmelere sebep olan Thalium'un tayini 

ve mevcut olabilecek diğer metallerden ayrılması 

için idrar sulfuric acid - nitric acid karışımıyla 

yakmaya tâbi tutulduktan sonra asit, sodium 

lıidroxide'le nötrleştirilir ve hidrobromic acid'le 

PH sı ı - 1,5 ğa ayarlanır. Bromlu suyla Tl(I) 

tamamen Tl (III) e yükseltgenir. Tl (III) eterle 

ekstrakte edilir. Bir cc kalıncaya kadar ether 

uçurulur. Mikro pipetle Whatman No. 1 kâğıdına 

konarak ve 70 cc methanol 40 cc su 10 cc %25 

lik sulfuric acid karışımı içine asılarak kroma-

tografiye tâbi tutulur. Kâğıt alınıp kurutulduktan 

sonra amonyaklı potassyum iyodür çözeltisi püs-

kürtüldüğıtnde thallium sarı lekeler halinde beli-

rir. 

Aşağıda kısaca bildirilen çalışma ile arılarda 
insektisit tayini yapılabilir. Anlar asit ve eterle 
ekstrakte edilir. Celite 545 le muamele ederek 
karıştırılır. Ether uçurulur. Bakiye %40 lık et-
kanollc ekstrakte edilir, süzülür. Süzüntü organik 
fosforlu insektisitleri, BHC ve DNOC'yi ihtiva e-
der. Süzgeç üstünde kalan %75 lik aceton'la yıka-

9 r.arak alınır. Süzüntü aldrin, dieldı-in, endrin, 

isodrin DDT ihtiva eder. Böylece elde edilen eks-
traktlar kâğıt kromatografisi için kâğıda konur-
lar ve meselâ Evans W. H. tarafından verilen 
metodla klorlandırılmış hidrokarbonlar tayin 
edilir. 

Aldrin, Dieldrin, Lindan, Heptachlor zirai 

ilaçlamada kullanıldıktan sonra, kuşlar ilâçlı 

mahsulden yeyip ölebilir, ölümün hangi madde 

ile olduğunu A. Taylor gas chromatography'siy-

le tayin eden metodunda karaciğer veya etleri 

susuz sodyum sülfatla karıştırıp aceton'la eks-

trakte etmiş, ekstraktı sonra su ve hexan karı-

şımıyla çalkalamış, hexan fazını ayırmış ve ko-

lona, 100-120 mesh'lik %2,5 oranında E 301 sili-

cone elestromer ve %0,25 epikote resin 1001 ile 

impregne edilmiş Celite doldurmuş ve 2 feet u-

zunluktaki kolonda 188°C sıcaklık tatbik ederek 

kromatografi yapmıştır. 

Trevor J. Coomer ve J. C. Sanders isimli 
araştırıcılar ise Aspergillus flavus isimli bir man-
tarın Hindistan cevizi üzerinde bıraktığı meta-
bolitlerden zehirli olanının Aflatoxin B olduğu-
nu kâğıt ve ince tabaka kromatografisi metod-
lariyle tespit ve tayin etmişlerdir. 

Verilen bu misallerden anlaşılacağı üzere 
analitik kimyada kromatografik metodlar geniş 
bir yer işgal etmektedir. 
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Arndt, memleketimizde ilk defa 1916 yılında 
görev alınıştır. Bizde modern kimya eğitiminin 
kurucusu Arndt'dır denilebilir 

Hocamız, memleketimize candan bağlı idi. 
Gelmiş geçmiş pek çok yabancı lıo<-a İçinde dili-
mize onun kadar hâkini olanı lıeıııen hemen yok-
tu.'. 

Arndt, kimya kitaplığuıııza yeri doldurulmaz 
eserler hediye etmiştir. 

Sevgili hocamızın, çok sevdiği Türkiye'den 
ayrılmağa nedim me^bıır kaldığımı bilmiyoruz. 
Fakat o, sayıları gittikçe artan Tiirk öğrenciler 
rinin hocası olmakta yine de devam etmektedir. 
Çünkü birer lıa/.ine olan kitapları, yıldan yıla ar-
tan bir kıymetle genç öğrencilerin ellerinde dola-
şıyor. 

Bu kitapların yeniden bastırılması için Oda-
mızın teşebbüse geçmesi /.aıııaııı çoktan gelmiş-
tir. Böyle bir teşebbüs; sevgili hocamızın, mem-
leketimize, kısa bir müddet için dahi olsa, davet 
edilmesine vesile teşkil ederse, bıı, kimya mü-
hendisliği toplumu için çok ıııes'ut bir hâdise 
olacaktır. 

Klıııya Y. Mühendisi 

Nuri Alyüriik 

F. ARNDT 
Kimya Mühendisliğini 1934 - 1950 yılları ara-

sında okuyan meslekdaşlar, bir araya toplandık-
ları zamanlar aralarında mutlaka, Arndt'dan bah-
sederler. Hemeın hepimiz ona karşı sevgi ve tak-
dir duygularıyla doluyuzdur. 



The alııı of the sixth YVorltl Petroleum 
Conference whieh was heid İn Fmnkfurt froııı 19 
to the 26 of June 1968, wus to provlde for tlıe 
develnpnıent of research on petroleııııı selence 
i: ul technology, 

6. ıncı Dünya Petrol Kongresi bu yıl 
19-20 Haziran 1963 tarihleri arasında Ba-
tı Almanyanın «Frankfurt» şehrinde top-
landı. 78 millete mensup 8000 kişiye yakın 
bir topluluğun katıldığı kongrede, 3 büyük 
nutuk, 6 adet genel konuşma ve 250 adet 
te teknik tebliğ yapılmıştır. Kongrenin 
resmî düleri: Almanca, Fransızca ve ingi-
lizce idi.... Kongre üyelerinin çoğunluğunu 
Almanlar, Fransızlar ve Amerikalılar teş-
kil ediyordu. 

Herkesin bildiği gibi bundan evvel ya-
pılan dünya petrol kongrelerinin sırasiyle, 
ilki 19 temmuz 1963 de 1250 kişinin iştira-
kiyle Londra'da; 1937 yılında 1630 kişi-
nin iştirakiyle Paris'te 1951 de 2120 ki-
şinin iştirâkiyle Hollanda'nın «La Haye» 

ALTINCI DÜNYA 
PETROL 
KONGRESİ 

Dr. Muammer ÇETlNÇELlK 

şehrinde; 1955 de 3250 kişinin iştirakiy-
le Roma'da, ve 1959 da 4410 kişinin işti-
rakiyle New York şehrinde toplanmıştı. 

Bu milletlerarası petrol kongrelerinin 
esas gayesi: petrol ilim ve teknolojisi üze-
rindeki çalışmaların mületlerarası ölçüde 
ilerlemesini sağlamak; petrol endüstrisinin 
karşılaştığı bilûmum veya herhangi bir 
ilmi veya teknik meselelerin serbestçe mü-
nakaşa edilebileceği bir zemin hazırlamak 
ve bunu devam ettirmek, gerek araştırma-
da ve gerekse tatbikatta çalışmaların, bu 
faaliyetlerden edindikleri bilgi ve deneme-
leri kolayca mübadele edebilmesini sağla-
maktır. 

Bu maksatla ilmî konferans ve tartış-
malardan başka, kongreye iştirâk eden 

milletler, (INTER - OİL) adını verdikleri 
bir de milletlerarası Petrol Sergisi düzen-
lemişlerdir. Frankfurt Kongre Sarayının 
bahçe ve salonlarında tertiplenen bu mu-
azzam serginin standlarında muhtelif mil-
letler, memleketlerinin petrol imkânlarını 
teşhir ve petrol endüstrisinin kurulmasına 
ilgi çekmek için her türlü propagandayı 
yapmışlar ve gerek ilmî ve gerekse tekno-
loji alanında kaydettikleri terakkileri de 
şematik olarak göstermişlerdir. 

Propaganda babında bilhassa Alman-
lar, Fransızlar, italyanlar ve Amerikalılar 
resimler, maketler, grafikler, broşürler ve 
sair yayınlar ile pavyon ve standlarını dol-
durmuş bulunuyorlardı. Iran, Venezüela ve 
Japonya, jeofizik prospeksiyon haritaları 
ve kesitler asarak, prospektüsler ve kitap-
lar dağıtarak, petrol arayıcılarının ilgileri-
ni memleketlerine celbetmek için ellerinden 
geleni yapmışlardır. 

Memleketimizi temsilen giden heyetin 
başında Sanayi Bakanlığı Petrol Dairesi 
Başkanı Kemal Aksal bulunuyordu. 23 ki-
şilik Türk delegasyonunun diğer üyeleri 
arasında: Maden Tetkik ve Arama Ensti-
tüsünü temsilen Genel Direktör Y. Müh-
Dr. Sadrettin Alpan, Dr. Jeolog Cahit 
Erentöz, Y. Müh. Mazlum öget; istanbul 
Teknik Üniversitesi Maden Fakültesini 
temsilen profesör Dr. Ekrem Göksu ve 
Y. Müh. Tuncer Saydam; Petrol dairesin-
den müşavir Y. Müh. Kemal Lokman ve 
Y. Müh. Emin tplikçi; Ipraş Petrol Rafine-
risini temsilen Suat Yasa, Türkiye Petrol 
Komitesi Genel Sekreteri ve Mobil Oil Ex-
ploration Şirketi Mühendislerinden Dr. 
Necdet Egeron; T.M.M.O.B. Kimya Mü-
hendisleri Odasını temsilen Shell Petrol 
Şirketi Mühendisi Dr. Muammer Çetinçe-
lik; Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığını 
temsilen Y . Jeolojik Mühendisi Ferhan 
Sonlav, M. Genca, S. idil ve M. Tolgay; 
Batman Rafinerisi Mühendislerinden A. 
Dursun ve G. Güksel; ve Ankara'dan B. 
M. Dicel, O. N. Danışman. O. Derbil, İhsan 
Ruhi Berent ve M. Azioğlu; Almanya'da 
«Clausthal - Zellerfeld» den A. Göktekin 
ve New York'tan K. Göker bulunuyorlardı. 

Kongrede memleketimiz adına da 
(Germik - Garzan Petrol Sahasının Jeolo-
jisi ve Jeofiziği hakkında etüdler) konulu 
İngilizce sadece bir tebliğ sunulmuştur. 
Ayrıca Kongre sarayının bir köşesinde 
tertiplenen Türk pavyonunda İngilizce ola 
rak basılmış olan (IPRAŞ), (ATAŞ) ve 
'BATMAN) rafinerlerine ait broşürler ve 
Türkiye'de petrol faaliyetien ait kitaplar 
dağıtılmıştır. Pavyonda fotoğraflarla, ha-



ritalarla ve grafiklerle memleketimizin 
bugünkü petrol durumu belirtilmiş ve ya-
bancılar tarafından büyük ilgi ile takibe-
dilmiştir. 

• 6. ıncı dünya petrol kongresini fev-
kalâde iyi organize etmesini bilmiş ve mu-
vaffak olmuş olan çalışkan Almanlar, kon-
gre sarayının pavyonlarının birinde ayrı-
ca bir (bugün ve yarın için petrol) konulu 
muazzam bir sergi kurmuşlardır. Bu ser-
gide petrolün teşekkülünden başlayıp, 
araştırılıp çıkarılması tasfiyesi ve çeşitli 
petro - kimyasal maddelerin kullanılışına 
ve hattâ satışına kadar herşey maketlerle, 
fotoğraflarla ve şemalarla etraflıca izah 
edilmiştir. 

Kongrede en mühim konuşmayı kon-
greyi açarken Federal Almanya Cumhuri-
yeti Ekonomi Bakanı Dr. Ludvving Erhard 
yapmıştır. Genel konferanslara gelince: 
«Standard Oil Company (New Jersey)» 
petrol şirketi başkanı Monroe J. Rathbo-
ne tarafından (Petrol beşeriyetin hizme-
tinde) konusunda- «Royal Shell/Dutch» 
grubu şirketleri genel direktörü, başkan 
J. H. Doudon tarafından (Petrol sahasın-
da Teknolojik gelişmenin hızlandırılması) 
konusunda ve Fransız Petrol Enstitüsk 
genel direktörü muavini Andre Giraud ta-

* rafından (Petrol eğitimi) konusunda ve-
rilmiştir. 

Diğer mühim konferanslar arasında: 
C. B. Davıes'in (Petrol ürünlerinden fay-
dalanma; L. G. Weeks'in (Eksplorasyon); 
G. Roberts'in (Foroj ve Prodüksiyon); 
W. Thies'in (Rafinaj ve Petrokimya) ve 
Robert R. Hibbard'ın (Feza eksplarosyo-
nuda petrolden faydalanma) konuları var-
dı. 

Bilhassa şuna işaret etmek isterim ki 
kongreye takdim edilen tebliğlere göre, 
petrol en önemli enerji kaynağı olarak 
mevkiini daha en az 15-20 yıl muhafaza 
edecektir. Dünya petrol istihsali 1,2 mil-
yar tonluk bir fazla ile 1962 de rekor bir 
rakkama ulaşmıştır. Geçen yıla nazaran 
artış % 8,2 dir. Halbuki 1961 de bu nisbet 
% 7,5 idi. Uzmanlar tarafından yapılan 
çalışmalarda, dünya enerji ihtiyacının 1975 
yılında % 39 ilâ °/< 40 mın petrolden temin 
edileceği ncticesine varılmaktadır. Bugün 
ise, yeryüzünde kullanılan enerjinin ancak 

I üçte biri petrolden elde edilmektedir. 
Amerikalılara göre günlük dünya petrol 
istihlâkinin ortalama olarak, yılda % 5,6 
nisbetinde artarak 1975 yılında 41 milyon 
varili bulacağım tahmin etmektedirler. Ta-
biî gaz istihlâki de 20 yıl zarfında üç mis-
li artacak ve 1975 yılında her türlü enerji-
ye olan ihtiyacın takriben % 18 ini bu 

enerji şekline olan ihtiyaç teşkil edecek-
tir. 

Uzmanlar, bugün için henüz ulaştırma 
alanında ve bilhassa, uzak ve ve otomo-
billerde petrol yerine atom enerjisinden is-
tifade edümesinin mümkün olamıyacağı 
kanaatindedirler. Ancak atom, petrol 
araştırmalarında ve petrol ürünlerinin etü-
dünde büyük hizmetler görmeğe devam 
edecektir. 

Petrol istihsali, geniş teknik bilgi, ka-
lifiye eleman ve çok büyük sermaye is-
tiyen bir iştir. Fakat kazancı da boldur. 
Bugün Türkiye'de nüfus başına düşen 
yıllık petrol istihlâki ancak 60 kiloya çı-
kartılabilirken, Amerika'da bu rakkam 
2590 kiloyu aşmaktadır. 

Halen dünyada en fazla ham petrol 
istihsal eden memleket Birleşik Amerika 
dır. İkinciliği Sovyet Rusya, üçüncülüğü 
de Venezüela almaktadır. Dünyanın on 
büyük petrol prodüktörü arasında yer 
alan diğer devletler ise sırasiyle: Kuveyt, 
Suudî Arabistan, îran, Irak, Kanada, En-
donezya ve Sahara'dır. Son istatistiklere 
göre, saydığımız 10 büyük prodüktör top-
lam olarak yılda dünya petrol istihsalini 
% 89 unu vermektedirler. Geri kalan % 
11 ham petrolü ise başta 42 devlet istihsal 
etmektedir: 

Bugün Birleşik Amerika yılda 353,5 
milyon ton ham petrol, Sovyet Rusya 166 
milyon ton, Venezüela 155,7 milyon ton; 
Kuveyt 82,7 milyon ton; Suudî Arabistan 
69,1 milyon ton, Iran 58,6 milvon ton; Irak 
48,8 milyon ton; Kanada 29,8 milyon ton; 
Endonezya 21 milyon ton, Sokaro 15,6 
milyon ton; Meksika 14,5 milyon ton, Ar-
jantin 9 milyon ton, Kolombiya 8 milyon 
ton, Brezilya 4 milyon ton, Peru 2,5 milyon 
ton, Almanya 515 milyon ton, Avusturya S 
2,4 milyon ton, Hollanda 2 milyon ton, ltal- ^ 
ya 2 milyon ton ve Japonya ve Türkiye 3 
0,5 milyon ton ham petrol istihsal etmek- ^ 
tedir. 

Hülâsa, dünya petrol istihsali, dünya 
petrol istihlâkine paralel olarak süratle 
artmaktadır. Zaten memleketimizde de 
petrol araştırmalarına büyük önem ve-
rilmektedir. 

Dünya Petrol Kongresini müteakipte 
kongre organizasyon komitesinin tertip-
lediği ekstürmiyonlarla; godorf ve Har-
burg rafinerileriyle; Hoechst, Bayer, Badi-
sehe Anilin Soda fabrik (BASF) kimya 
fabrikalarını ve tesislerini gezmek ve gör-
mek fırsatını da elde ettik. 

Gelecek 7 nci dünya petrol kongresi-
nin nerede ve nezaman yapılacağı henüz 
kararlaştırılmamıştır. 



Soıne solııntlsts have done the standardlza-
tion of colour after N'ewton. Aceording to them, 
the fundıunental eolours are re<l, green aııd 
purple-hlue and the other eolours are the coııı-
|Mwition of them. 

Renk, bugün eğitimde ve fabrikacılıkta çok 
önemli bir etki sahibi olmakla beraber, bir çok 
İlim kollarının aksine, bir takım standardlaıdan 
ve tanımlamalardan mahrum olduğu gibi, bu 
hususta oldukça geri kalmış kabul edilebilir. Bir 
çok ilim adamları ve araştırıcılar, bir örneğe ih-
tiyaç olmadan bir renk tanımlamak için sistem-
ler ve aletler bulmağa çok çalışmışlardır. 

Bir rengi organize eden Uç faktör vardır: 

1 —. Boyalı madde ki bu, ışığı emmek veya 
yansıtmakla oldukça değiştirir. 

da zirveye koydu. 1879 da Ogden ROOD iki ko-
nik alıp taban tabana yerleştirdi. Saf renkler, 
ki bunlara RENK demeye alışacağız, ekvatorda; 
iki zirve ise( siyah ve beyaz noktalar oldu. Za-
man geçtikçe insanlar renk hissinin ışık ve 
boyalı maddeden ayrı bir şey olduğunu idrak et-
ti ve bundan sonra ilerlemede kaydetti. Bugün 
renklerin standardize ve fiziksel ölçülerle tesbit 
edilmesi için bilinen bir çok yollar vardır. Bazı 
numara ve harflerle bir renk artık tanı olarak 
tarif edilmektedir. Herhangi bir renk telegraf 
ile bir yerden bir yere dakikada nakledllebil-
mektedir Bu sistem ve tesislerin üçü çok bili-
nir ve kullanılır: 

1 — MUNSELL SİSTEMİ 

2 — Ostvalt Sistemi 

RENK STANDARDİZIISYONU 
2 — Işık ki, değişmediği gibi değiştirilebilir 

de, 
3 — Renk hissi ki bu, ışığın retinaya etkisi 

ile hasıl olur. 
Birçok gözlemciler, renk organizasyonunda 

bir takım karışık olayları gözlemişlerdi, örneğin 
mavi ve sarı boyaların birbiri ile karıştıkları za-
man yeşil verirken, çok ufak miktarlarda halita-
ları gri etki yaparlar. Bu sebeple bir çok kim-
seler renkleri düzenlemek için, ışık karışımlarını 
mı, boyalı madde karışımlarını mı, veyahut mo-
delden elde edilen sonuç ve Ihisse göre bir esasınım 
kabul edilmesini düşünmüşlerdir. Bundan sonra 
insanlar metodik analiz, yolları, teşhis ve renk 
ölçmeleri bulmağa büyük bir ciddiyet ile başla-
dılar. Newton derhal renk dairesini buldu. Bun-
dan sonra Le Blond (Almanya), Gautier (Fran-
sa) ayrı ayrı kırmızı, sarı ve mavinin birleşme-
leri ile diğer bütün renkleri yapabildiklerini keş-
fettiler. 

Diğer renk daireleri bundan sonra tertip-
lendi. Işıkların karışımını inceleyenler üç ana 
renk buldular: 

Kırmızı, yeşil ve erguvani mavi, kırmızı, ye-
şil sarı ve mavi renkler İse psikologların görüşü 
ile tetabuk eden ana renkler olarak kabul edil-
miştir. 

Renk daireleri, renk organizasyonu çabası 
işinde tesadüfen ortaya çıkan bir haldir. Asıl 
olan, üç boyutlu bir sistem kurarak, renklerin 
yalnız (HUE) renglerini (•) değil aynı zamanda 
siyah, beyaz ve gri arasındaki her türlü değişik-
leri tam olarak tesbit edebilen renk dünyasını 
organize edebilmek idi. 

1810 da RUNGE bir kürre yaparak ilk önem-
li adımı attı. Kürrede AKVATÖR'a saf renkleri 
koydu. Kutuplar beyaz, siyah oldu. 1876 Van 
Benzold bir konik aldı. Renkleri tabana, siyahı 

Osman Asaf KKRMEN 

3 — Birren sistemi 
I — MUNSELL Sistemi : 
1859 de Boston'da doğan Munsell, Amerika-

da çok iyi tanınan, hem fiziksel hem psikolojik 
hem de fizyolojik bakımlardan ı-enk'i organize 
eden bir sistem kurdu. Bu bir kürre idi. 

Her renk hissi üç renk vasfı ile ifade edili-
yordu. Bunlar renk'in boyası, renk'in yoğunluğu 
değeri veya renk'in rengi idi. 

Munsell beş renk seçmiştir. Kırmızı, sarı, 
yeşil, mavi ve erguvani, bunların hususi bir ma-
nası yoktur. Ondalık bir sistem kullanacağı ve 
bu beş rengin birbirinden eşit uzaklıkta olduğuna 
inandığı için böyle seçmişti. Her rengin arasını 
da beş eşit parçaya bölmüştü. Bu suretle, san; 
kırmızı, yeşil - sarı, mavi - yeşil, mavi - erguvani 
ve kırmızı - erguvani ana renkleri ile renk dairesi 
tamamlanmıştır. 

MunseU'in renk kürresini inceleyecek olursak 
(şekil 2) görürüz ki, renk dairesindeki rengler 
(hue) ekvatora dizilmiştir. Bunlar saf renklerdir. 

<•> Renk ingilizce color karşılıiı kullanılmaktadır. 

Bir renk, üç komponente sahiptir. Bunların Inglllzcelerl 

HUE, VALUE, CHROMA dır. «Hue» ve «Value» İçin Türkçe 

karşılık mutlak İken «Chroma» İçin bir «oy dllsünlllmlyo-

blllrdi. Fakat, biz bunların Türkçelerini bulmaya ve bun-

lar alışmağa kararlı olduğumuz için «öyle düşündük: 

COLOR : RENK 

HUE : RENG 

VALUE : DEÛER, buzlu PARLAKLIK 

KROMA : BOYASI veya dojtrudan doğruya KROMA. 



Siyahlığın beyazlığın eşit olduğu, yani, nötr gri 

alanındaki renklerdir. Herhangi bir rengi belirt-

mek için onun ilk harfleri kullanılmıştır. Y. yeşil 

için; M-Y, mavi-yeşil için kullanıldığı gibi. 

Renk dairesinde bütlin renklerin belirsiz mik-
tarlarda birbiri içine girdiğini düşünelim. Bunun 
sonsun bir şekilde de olabileceği derhal anlaşıla-
bilir. Renk ölçüsünü ve gerekli olan renk ayrış-
ması yapabilmek için renk dairesindeki on renk 
tekrar kendi aralarında 10 dilime bölünmüştür. 
(Şekil 3).. 

örneğin ilk on reng (1) sarı (s), (2) sarı-
yeşil (S. Y.), (3) yeşil (Y), (4) mavi-yeşil (M.Y.) 
(5) mavi (M), (6) erguvani - mavi (E.M), (7) 
Erguvan! (E), (8) erguvani - kırmızı (E. K) (9) 
kırmızı (K), (10) kırmızı-sarı (K.S) S.K ile S 
arası görüldüğü gibi on eşit dilime bölünmüştür. 
Herhangi bir renk yazılacağı zaman önündeki nu-
mara ile yazılmalıdır. 3 Y, 7 E.M, 8 K, v.s. v.s. 
gibi. Bu rakamlarla renk dairesindeki on rengin 
ölçüsünü verir. Yani 5 K, demek, kırmızı rengin 
5 derece büyüklüğü demektir, yani, 5 K; kırmızı-
lık bakımından sağındaki sarı - kırmızı (S.K) ile 
kırmızı-erguvani (K.E) renglerden an demek-
tir. Sola kaçtıkça kırmızı erguvanî renglerden O 
oranda terkibine alır. Sağa kaçtıkçada sararmış 
kırmızı, yani, sarı - kırmızı (SK) bölgesinin ren-
ginden çalmış olur. Bu sebeple saf kırmızı renk 
ekvatorda 5 sağa, 5 sola yayıldığı oranda O reng-
lerden çalar ve terkibi değişir. Bu, sıfırdan on'a 
değişebilir. Bir rengin başharfi önündeki rakkam, 
c rengin, renk büyüklüğünü açıklar. Renk'in bü-
yüklüğü değeri demek onu siyah veya beyazlıyan 
karışım durumu, yani parlaklığı demektir. Bu-
na değer deniyor. Bunu aşağıda göreceğiz. Bu 
suretle renk'in ilk ölçü spesifikasyonu RENG ol-
muş olur. Renk kürresinde kuzey kutup azami 
parlaklık veya beyaz'ı ifade eder. Güney kutup 

ise siyah veya ışık yokluğu demektir. Kuzey ile 

güney kutup arasındaki eksen ise gri renklerin 

dereceleri ile sıfırdan on'a kadar bölünmüştür. 

Tatbikatta mutlak siyah ve beyazı bulmak müm-

kün olmadığından şekil (4) de görüldüğü gibi ek-

sen 1-9 rakkamlanna eşit olarak bölünmüştür. 

Bu iki noktanın tam ortası «5» sayısı ise ORTA 

DEĞER,olarak adlandırılır. Bu derecelenmeler 

fotometre ile bilimsel olarak ölçülmüş ve Fhec-

hner kanununa uyduğu, biraz kaba olarak, görül-

müştür. Bu kanun der ki, «etkinin eşit dereceler-

le veya matematiksel bir seri halinde değişmesi 

için, ışığın veya etkileyenin de eşit oranlarda de-

ğişmesi lâzımdır, «örneğin, en koyu gride beya-

zın miktarı % 4 ise, % 6, 9, 13,5 beyazlı gri-

ler de ayni aralıklı derecelerle etki yapmalıdır. 

Çünkü her beyaz artışı, bir evvelkinin bir buçuk 

defa fazlasıdır. 

Derecelenmiş gri skalasındaki bütün değer-
lerde renkler elde etmek mümkündür. Pembe, çok 
açık kırmızı renktir.'Bunun ihtiva ettiği beyaz 
renk içinde bir gri elde edilebilir. Bu gri skalanın 
en üstüne yakın değerdir. Bu sebeple, «yüksek 
•rDEĞERİ İldir» denir. Maron rengi ise koyu 
kırmızı rengi içinde çok az ışık veya parlaklık 

(Şekil : 2) 



(Şekil : 3) 

bulunduğundan en az değerdedir. Değerin cinsi, 
(nötr) «tarafsız» gri skalası üzerindeki değerler-
le ölçülür. 5/ veya 7/ v.s. v.s. gibi. 

Saf renkler, ekvatordan geçen bir yüzey üze-
ıindedirler. Şekil (1) Bu, güney ve kuzey kutup-
ları arasındaki mesafenin tam ortasıdır. Bu se-
beple saf renkler, ORTA DEĞER dedirler. Bu «5> 
sayısı ile skalada gösterilmektedir, örneğin, ma-
vi rengi sembollemek istediğimiz zaman SM yaz-
mak gerekir. Bu renk sembolünden sonra ve 
bir eğik doğru üzerinde gösterilen 5, 6, 7, 8, 9 
gibi rakkamlar ise o rengin tonunu açıklar. Bun-
lar. ORTA DEĞERİN üstündeki tonlardır. 1, 2, 
3, 4 ise bir orta değerin altındaki tonlardır. Renk 
formüllerinde harfin Bolundaki rakkam ve harf 
renk'ii: rengini ve numarasını, harfin sağında ve 
eğik doğrunun üstündeki rakkam ise DEĞERİNİ 
veya PARLAKLIĞINI gösterir, örneğin 3Y 7/ 
demek, üç numaralı yeşilin, derecelenmiş renk 
dairesinin 7 inci değerinde, demektir. Başka tür-
lü deyimle, «derecelenmiş renk dairesinin 7 inci 
değerde Uç numaralı yeşili,» de söylenebilir. 
Yahut, sarı-yeşil (S.Y.) ile bir miktar ka-
rışmış, oldukça donuk (MAT) bir yeşil rengi 
açıklanıyor. 

Bu suretle bir renk'in rengi, ve değeri yani, 
parlaklığı gibi iki önemli komponentinin formül-
lerini görmüş olduk. 

Bir renk için sembollenecek üçüncü kompo-
neti, BOYASI (KROMA), ustaca bulunmuş ola-
nıdır. Şekil üçte M.Y-K doğrusu, yani Mavi-Yeşil 
•Kırmızı renkleri doğrusu Uzerindel, 2, 3... dere-
celenmesi lie gösterilmiştir. (Şekil (3). Bunun ya-
zılışı da eğik doğrudan doğruya konacak rakam 
ile olur 4/, 7/ gibi. Munsell, on renkli renk daire-
sini kurarken en doymuş rengi kullanmamıştır. 
Fakat, doymuşluğunu, yani yoğunluğunu azalta-
rak, yani renk'in boyasını azaltarak diğer açık 
renkleri elde etmiştir Bugün elde edilebilen en 

kuvvetli renklendiricl yoğun kırmızıdır. Munsell 
bunu renk'in BOYAMASI olarak /10 İle derecele-
miştir. Mavi-Yeşil en yoğun durumunda bile ancak 
boyamada (Kromalamada) /5 gibi yarı derece 
verebilmiştir. Bu sebeple mavi-Yeşil renk, ekva-
torda /5 boya derecesinde sınırlanmıştır. 

Buna göre şöyle düşünelim şimdi: Her hangi 
bir renkten hayali bir doğru geçecek olursa bu, 
kürrenin merkezinden geçen ve derecelenmiş Bo-
yası yüzeyinde bulunan bir doğru olur. Bu renk 
doğrusu merkez yaklaştıkça grileşir ve rengini 
kaybeder. 

öyle renkler vardır ki bunların boyası ancak 
/5-5 e kadar uzar. Kırmızı-Erguvan! ise 9 boya-
sına kadar yükselirken san-kırmızı 10, bazı 
yoğunluklarda 10-11 hatta 12 boyasına kadar çı-
kar. 

Şimdi, canlı bir örnek verelim: Kiremit kır-
mızısı ile zencefil kırmızısını ele alalım. Kiremit 
kırmızısı donuk olur, zencefil İse çok parlak ve 
boyalıdır. Munsell sisteminde kiremit kırmızısı 
8 K 5/2 gösterilirken zencefil 5 5/10 şeklinde 
sembollenir. Yani tuğla kırmızısı, 8 numaralı kır-
mızı 5 değerli ve 2 boyalı, zencefil ise, 5 numa-
ralı kırmızı 5 değerli fakat 10 boyalı demek olu-
yor. 

Munsell renk kürresinde bütün renkler yatay 

yüzeyde yerleşmiştir. Bunlar dıştan merkez ekse-

ne doğru, yani renkten tarafsız griye (nötr gri) 

doğru uzanır. Saf renkler, kürrenin yüzeyindeki 

dairelere dizilirler, yani, ekuvator üzerindedir. 

Değerler, beyazdan siyah dikey eksende derece-

lenir. Boya ise yani, kroma yatay yüzeyde dere-

celenir. (Şekil 4). 

E CK 

(Şekil : 4) 

Her yatay yüzey bir değerin rengi ve boya-
sına karşılık olur. Her dikey yüzey daire dilimi 
ise bir tek renkin rengini temsil eder. Eksen et-
rafındaki silindirler de eşit değerde renk boyala-
rını ifade eder. Munsell renk sistemi ile bir ren-
kin rengi, değeri ve boyası hakkında oldukça 
standart teşhisler yapılabilir. Munselin renk ki-
tabında dörtyüz tane çok dikkatli ölçülmüş renk 
vardır. 


